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J 955. Em. 2. juni. ~ Norges delt. i Europarådet. 
(Viml ]H,,.'; 

om det il:" navn hensikt å opprettholde dette 
:w:crc Ol'i-;: n, Dlc;d et svært budsjett og et stort 
s,'kretari" , ntl!' det ikke kan gjøre noen ting 
sum tell,!, Del har et sekretariat på 300 med
kmmer, l' : det Jmn bli spørsmål om man ikke 
burde !'C'.! >lsere staben og budsjettet. Jeg skal 
Vierc eni,[; i al det kan ha en betydning som 
<'l forull1 lill' ml;ningsu tveksling mellom repre
scntanter for de forskjcllige parlamenter, og 
det kan ha betydning som stemningsmåler, 
men her har vi jo også den Interparlamenta
riske Uni(in. Og det kan bli spørsmål om det 
er nødvendig for det å ha møte mer enn Em 
gang om ilret. \ 

J eg villlenstille til utenriksministeren at han 
stiller detle spørsmålet helt klart på minister- I 

rådets lwmmende møte. Jeg er klar over at 
dell dYPl'fl; årsak til disse vanskeligheter er 
uenighet"Jl om selve grunnlaget for det euro
peiske sillilarbcid. I Frankrike, Italia, Neder
land, Ty~ Jand, Belgia og Luxembourg går 
man inn j or overnasjonale organer. Storbri
tannia og de skandinaviske land har ikke vært 
tilhengen' av denne linje, og har gått inn for 
en grl!dl';; utvikling uten {t vinne gehør for 
det. J,':; flor ikl,c det skulh; være helt umulig 
å bli l'ni;',l' om grunnlaget for det europeiske 
Sarnal'lJl';'; og da et grunnlag som kan godtas 
av:d!, 1:1 Il sdv om det ikke skulle være mu
lig, eLl ('l ~ iallLdl skapcs ldarllet. Hvis de 6 
laudene, kjøl'" sin kurs ~ jeg kunne kanskje 
gi deLt" ,'li bcsLl'mt adresse, i første rel{ke til 
FranJ,riL ' - - hvis del vil kjore den kurs, med 
UVl'l'JLlS,il!llak ln'ganer, sil får de gjøre det, 
men ela , r det ingen grunn til å holde på Eu
roparådl'! , da kan man innsl,renke det ganske 
drastisk. 

Jeg el' ]:,111 :,JVl'!' at det er ingen lett oppgave 
som jeg I) I' Itenriksministeren ta på seg på 
det ]wmll)' ,lee' ministermøte, men jeg tror at 
av hens)1. til det europeiske samarbeid selv 
må det hliltigsl skapes klare linjer, 

Jeg beklager at jeg har måttet' ta såpass 
meget al :~torLingets kostbare tid til å si noe 
om en S,I:: som mange kanskje betrakter som 
et uveS,',]i jig sjJørsmåL Men som en av de 
storting", IgLe, representanter til Europarå
deLs ,lcndl; forsamling, og som en som 
1,',1' fulgi, llLvildingc:n der gjennom lang tid, 

h:.r jeg 1. l t deL som min plikt å si fra h vor
,I ,l jeg ,';1' pli denne situasjon, blant annet 
Il l'di je,; i:kc senere skal bli beskyldt for at 
dl L ild", : ,le S,l;_~ L fra i tide. 

[~onrHd Knl!d~en (komiteens ordfører) : Jeg 
f" 'står nl,:;;et nI at d2t lmn herske en del tvil 
OLl Euru]Jr1tdd:3 fremtid, C'l tvil som forman
"l ,l i II t .• ,'iks;:omiteen nå har gjort seg til 

talsmann for. Vi har jo så mange internasjo
nale organer og organisasjoner som vi er til
I;;luttet, at det kan være naturlig om en enkelt 
eller flere av dem kan ansees for overflødige. 
Det koster, som det har vært sagt, både tid 
og penger. Et aldri så lite gløtt på budsjettet 
over utgiftene til de organisasjoner vi er til
sluttet, viser en samlet utgiftssum på stats
budsjettet på 11,5 millioner kroner. Av dette 
beløp går to tredjedeler, eller 7,8 millioner 
kroner til FN og dets særorganer. De 
samlede utgifter til Europarådet er ført opp 
med 400 000 kroner, eller 3,5 pst. av de sam
lede utgifter, og 5 pst. av utgiftene til FN. 
Utgiftene til Europarådet er altså beskjedne 
både i forhold til de samlede utgifter og i for
hold til utgiftene til FN. 

Så kan man naturligvis diskutere nytten av 
. de enkelte organisasjoner, for FN i internasjo

nal målestokk og for Europarådet i europeisk 
målestokk. Jeg skal ikke innlate meg på en 
slik vurdering, både fordi det etter mitt skjønn 
ikke vil ha noen hensikt, og også fordi en 
debatt om spørsmålet i tilfelle ville føre oss 
langt ut på viddene. La meg derfor bare minne 
om, at da vi fikk innbydelse til å bli medlem 
av Europarådet i 1949, ga Stortinget mot kom
munistenes stemmer sin tilslutning til Europa
rådet. Naturligvis er vi ikke bundet, en slik 
beslutning er ikke et ekteskap for livet. Det 

, er ikke det det her dreier seg om. Naturligvis 
kan vi innrette oss på en slags konkubinat
tilværelse ~ slik som følgen ville bli dersom 
vi fulgte et råd som jeg hørte hr. Finn Moe 
gi uttrykk for, nemlig at vi skulle overføre 
Europarådets virksomhet til Vestunionen, og 
innen denne organisasjon nøye oss med en 
plass som observatør. Jeg vil for mitt vedkom
mende si at jeg har meget vanskelig for å til
egne med visdommen i en slik nyordning. 

Når vi i 1949 tok imot innbydelsen om å bli 
medlem av Europarådet, hadde det sin særlige 
bakgrunn. Den vesle kyststripen som utgjorde 
restene av det frie Europa, var, sammen med 
øyriket Storbritannia, faktisk trengt opp mot 
veggen. Landene sto overfor en økonomisk 
krise som de ikke ville vært i stand til å løse 
ved egen hjelp. Forsvarspolitisk var stillingen 
ikke bedre. Europa var ikke lenger det det før 
hadde vært. Krigen hadde på den ene side gjort 
landene fattige, og på den annen side hadde 
en voldsom teknisk utvikling funnet sted, som 
disse landene under krigen ikke hadde .fått 
mulighet til å følge med i. Det var under disse 
særegne forhold at Europa-tanken på ny skjøt 
fart, og at Norge sluttet seg til Europarådet. 
Vi følte ~ jeg tror de aller fleste av oss
behovet for et nærmere samarbeid med de 
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lh. ;:;'e frie europcis}ce land. Vi følte det slik 
lb, t;"ang at vår egen skjebne på det nøyeste 
va:' knyttet til Vest-Europas skjebne. 

I\',l er ikke situasjonen lenger helt den sam
HL', takket være den store hjelp landene fikk 
av De Forente Stater. Den økonomiske stilling 
Cl' i:,ke lenger akutt i samme forstand som i 
år' ",8 1947, 1948 og 1949. Forsvarsmessig er 
(y,. stillingen en annen - og bedre. Det er 
P:~ llet økonomiske område skapt samarbeids-
0),;;,'::'(;[, OEEC og EPU, og på det forsvars
jlclitiske område har vi fått NATO. Det har 
,:lL,\ skjedd visse ting sidel1 1949, og jeg vil 
gj"ne ha tilføyd, gledelige ting. Vest-Tysk
la: l i cr kommet med i det vestlige samarbeidet 
gjc:;:nom Paris-avtalen, og vi h3.r fått Vest
U""'Jnen som omfatter foruten fa.stlandene 
O~;t Storbritannia. Disse organer og organi
:;.,'~"1C:' er o:.;lc ~Jz,:n av sin tid, vokset fram 
ccV et behov i en ellers uklar situasjon. Nå tør 
(:Il vel k2.nskje kunne si at situasjonen er på 
(:<:t nærmeste avklaret. 

denne utviklingen som har funnet sted, 
IL!" Europarådet spilt med, ko.nslrje iJrke så 
a \ ,:;jørendc, men for den modningsprosess som 
m:t' Le g;\. foran, tror jeg nok det har \'ært av 
bl', 'dninu; at utenriksministrene i disse landene 
h' 'lmnnct møte i ministerkomiteen, og at de 
fL';.,cvalgte har hatt et forum i Rådsforsam-

,j eg skal her noye meg med å peke på at 
Ll,;L var etter vedtak i Rådsforsamlingen at 
V,;;t-Tyskland innledet sitt senere samarbeid. 
D~L var i Rådsforsamlingen at tc:nken om Eu
ro iJahxren før~; l ble lansert. Beklageligvis ble 
dU! ikke satt ut i livet. Det ville h, skapt en 
sturre trygghet, tror jeg nok man kan si uten 
å l:omme nærmere inn på spørsmålet. Tiden 
vh3te at man ikke var moden for et slikt skritt. 
P,Lrisavtalene og Vest-Unionen ble det som 
tr:ldte i steden, og som nevnt av formannen 
i utenrikskomiteen, er da Vest-Unionen tenkt 
som det militærpolitiske kontrollorgan. Spørs
målet, som det også er reist av Finn Moe, er 
om Unionen skal begrense seg til dette kon
trollarbeid, eller om den skal utvikles til å bli 
llCe o.nnet og mer - om Unionen også skal ta 
p::. se,: oppgaver som nå dekkes av Europa
l'i,det. .'Jet er det som har skapt en viss uklar
hd, hva ogs,l utenrikskomiteen: har gitt ut
trykk for innstillingen og som tltenrikskomi
tt:ens formann siterte og gjorde rede for. 

Vi er sikkert alle klar over at det er meget 
viktig å unngå dobbeltarbeid. Å komme helt 
b:Jrt fra slikt, er vel nærmest en ønskedrøm, 
hva sikkert formannen i utenrikskomiteen med 
sitt årelange arbeid i internasjonale organisa
s.i,Jner er fullt klar over. Men en bør søke slikt 
d"bbeltarbeid eliminert så langt det er mulig. 

Jeg er da også kjent med at ministerkomiteen 
er opptatt av spørsmålet, noe utenriksministe
ren sikkert selv vil gjøre rede for om en tid. 
J eg synes imidlertid at den ærede komitefor
mann drar for hardt til felts når han så i si 
snakker om et være eller ikke være for Europa
rådet i denne forbindelse. Ser en hen til Vest
Unionen, omfattes den tross alt bare av åtte 
av Europarådets 15 medlemsstater, hvorav 
ingen av de skandinaviske land er med. Norge 
og Danmark kan vel bli medlem dersom det 
skulle vise seg ønskelig. Sverige vil under in
gen omstendighet reflektere på medlemsskap. 
Dersom man fremdeles mener at det er behov 
for et forum for landene i Vest-Europa, kan 
jeg ikke skjønne at Vest-Unionen kan fylle den 
plass Europarådet har inntatt. Men en avkla
ring i forholdet mellom disse to organisasjoner 
vil naturligvis være høyst ønskelig. 

Jeg vet ikke hvor lang tid det vil være pas
sende å legge beslag på Stortingets tid når det 
gjelder å drøfte Europarådet og dets virksom
het. Som regel går vi lett over de meldinger 
som kommer fra år til annet. For en kort tid 
siden fikk jeg sendt meg et offisielt referat 
aven debatt i det engelske Underhus om Eu
roparådet. Referatet omfatter hele 57 dobbelt
spaltede sider av format som Stortingstidende. 
En debatt av denne karakter var utenkelig i 
Storbritannia for bare et par år siden. En
gelskmennene har omsider oppdaget at den 
engelske kanal ikke lenger skiller øygruppen 
fra fastlandet. Storbritannia synes å interes
sere seg mer og mer for Europas problemer, 
og herunder også for Europarådet. Og dette 
endrede syn gjør seg ikke minst gjeldende 
blant de engelske arbeiderrepresentanter. De 
av oss som var representanter til Europarådet 
i de første årene, vil erindre de engelske ar
beiderrepresentanters meget reserverte hold
ning til alt som smakte av overnasjonale or
ganer. De kunne således ikke tenke· seg at 
Storbritannia under noe vilkår kunne ta del i 
stål- og kullunionen - den såkalte «Schuman
planem»>. I dag samarbeider Storbritannia på 
det mest intime med Unionen. Riktignok ikke 
som fast medlem, men det har en fast repre
sentasjon knyttet til Unionen. Og ikke bedre 
enn jeg vet er Arbeiderpartiets stilling til Uni
onen totalt endret i disse årene. Jeg har sett 
uttalelser som går i retning av at Storbritan
nia like gjerne kan slutte seg til som fast med
lem av stål- og kullunionen. Det er således i 
emning i det minste meget av et endret syn 
i dette spørsmålet. La meg også nevne at 
element Attlee i et foredrag i Vest-Berlin den 
12. januar i år skal ha sagt om Europas frem
tid, som var emne for foredraget, at dersom 
Europa skal ha håp om en fremtid, må en være 
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villig L . gi :J pp elet g:lmle suverenitetsbe
gnepet (', gil ;~111 for en storre integresjon i 
Ellrop:l. 

Jeg ll\;.I· l1('P> vår egen utenriksminister vil 
si noe slil:t --- ennå i dag, og vår gode Attlee 
ville ~ljL!:,·!t he'lIer ikke ha sagt noe slikt for 
b:lre et l) " ål' s:den. 

Alt d,·Ve: synes å vitne om at det er en en
elting i 'let, i det minste så langt det gjelder 
Swrbrib:ulia. l'ra enkelte hold, og nå sist fra 
formanJ','! i utcnrikslwrniteen, har jeg hørt 
nevne ~(:- EUrCJ]!arådets betydning og innfly
tdse 11::::' ::vt:.1tt. Jeg tror ikke det er riktig. 
Det sl,21 ':mrommes at det var mer sensasjon 
0111kring de fOl'ste møtene i Europarådet _ 
Som det ': :nliEvis er om alt nytt - og en viss 
spennin;; h det over den indre dragkamp mel
lom de s:dwltc «federalister», som ville som 
et øyeblik;,elig mål et samlet og konstitusjo
nelt Em'o j)a, og de såkalte «funksjonaIister» 
som ville: et samarbeid om praktiske arbeids
°Ilpgav,'j' "~å regjeringsplan. Men Rådets be
tydning o; innflytehe reelt, tror jeg var min
dnl i dell ;'ursic' tiden enn den har vært i den 
senere (iCI -- men det kan naturligvis være 
gjenShllh' 'or C'~l vurdering. Under alle forhold 
tror jeg l!:', ai ),lem må bedømme Europarådet 
og andl', . : 'lterll' csjonale organisasjoner under 
en 1ang~;;j.;,jg synsvinkel. Dersom det nemlig er 
riktig, ic;l))'1 hr. Finn Moe var inne på i dag, 
at en a varsak c;ne til Vest-Europas tilbake
gang Cl' ,kn at landene enkeltvis er for små 
økonomisL' enheter i masseproduksjonens 
tid.saldo]·, i ,tL vi være budd på å ta konsek,Jr::n
S(')le av ('!I :.,lik llivikling. Men alt tar tid. Den 
11l,'nnesl,:'.'lige lJj·:;rne lar seg ikke raskt om
stille, meli den l a r seg omstille, og av og til 
lwn dl'n l::nstillc:s nokså raskt. 

I ei 11' , \cdrag Paul-Hc;nri Spaak holdt i 
Aulaen 1"!' en tid siden, fortalte han om et 
besak i j'\(dfabrikkene, hvorunder Ford for
bIte haJll ett fabrikkenes budsjett var på 4 
milliarder doll8.l''', et beløp aven størrelse som 
svarer ti! det dobbelte av Belgias statsbud
sjett, sa ,e )aak, og det svarer igjen til det 
7 -dobbel! c :cv vårt eget statsbudsjett. Og dette 
gjelder lJ:i,'8 dem ene bedriften, alb;lå Ford-', 
fabrikkccllC' i Dl,troit. Dett8 er natu'rligvis et 
me~;et dl':l!Lisk (·jesempel på den utvikling som 
er i gan::, men en utvikling vi nok allikevel 
bUL' se i ~<\·!1cnc. 

ITor neo! , komme til en avslutning: Min per
sonlige n!c 'ling vil jeg gi uttrykk for med å 
si at jeg (1'01' -- alle ting tatt i betraktning 
-- at dot c:' 8t bl'hov til stede for et samlings
sted der cl:, follcc:valgte kan komme sammen. 
Og jeg helJ' meget vanskelig for å tilegne meg 
den oppfatning at Vest-Unionen kan bli et slikt 
forum. .J l'," er enig i hva utenriksminister 
Lange u i Ud te Ul pressen etter et møte i Paris 

for jul, der han sa at det offisielle norske 
standpunktet er at Europarådet bør fortsette 
med å ta seg av de politisk8 spørsmål og i det 
helo tatt frem;ne samarbeidet på de ikke-mili
tære og ikke-ølwnomiske områder, og at Vest
Unionen bør innskrenke seg til kontroll med 
rustningene, mens det direkte militære samar
beid bør foregå i NATO, og det økonomiske 
i Den europeiske øknonomiske samarbeids
organisasjon, OEEC. 

En ordning etter disse linjene skulle gi den 
forønskede klarhet. Og når en kommer fram 
til en slik avklaring, tror jeg fullt og fast at 
Europarådet vil ha en fremtid for seg, dels 
som kontaktorgan mellom statene i Vest-Eu
ropa, og dels SOLl møteplass for landenes folke':' 
valgte representanter, for at også deres syn 
kan komme til uttrykk på et intereuropeisk 
plan. 1 

Bondevik: Dei beinveges resultata som ein 
kan p8ika på frå arbeidet til Europarådet, er 
vissoleg ikkje så store som ein kunne ynskja. 
Den arb8idsforma som Europarådet har fått, 
gjev det ikkje høve til å visa beinveges resul
tat, det skal berre gje råd og kan ikkje gjera 
bind~ulde vedtak. Spørsmålet vert difor om 
Rådet har makta å skapa ein opinion som har 
vist resultat. A avgjera dette har sjølvsagt 
sine stol'e vanskar for di ein ikkje eksakt kan 
måla kva faktorar som er dei viktigaste når 
fleire organ har vore med og uttala seg. Men 
eg er ikkje i tvil om at rolla til Europarådet 
er langt større enn dei fleste anar, mellom 
anna på indirekte veg. 

Den opphavlege planen med Europarådet var 
vel den at det skulle vera eit samla og sam
ordnande forum for europeiske spørsmål i 
viclaste meining. Når ein ikkje har nådd dette 
målet, må medlemslanda sjølve bera hovud
skulda. Synsmåtane hjå funksjonalistar og 
føderaIistar har vore så ulike at Europarådet 
ville ha vorte sprengt om ein einsidig skulle 
ha fylgt ein av fraksjonane. Dette har ført 
til nygrupperingar og utskiljingar som t. d. 
Kol- og stålunionen, der ein ville prøva å gå 
snøggare fram med Europatanken enn funk
sjonalistane kunne vera med på. Denne orga
nisasjonen har difor i surne saker vorte eit 
parallellforum som måtte koma i tevling med 
Europarådet trass i den samordning ein har 
lagt stor vekt på. Eg har skjøna det slik at 
funksjonalistane i fyrstninga såg det som ein 
føremon at eit vidare og snøggare samarbeid 
vart prøvt innan ei mindre gruppe som hadde 
føresetnader for å nå eit positivt resultat der 
Europarådet i si noverande form ikkje kunne 
vinna fram. Men på den andre sida har denne 
kløyvinga røynt på den prestisjen som Europa
rådet skulle ha. 
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}<~i IlY kløyving kom då Europaheren iJ<kje 
LUIllll' vvrla roynuom P~l grunn ;cv motstan
den <'it par av medlemslanda. I st2,den rekk 
vin ',c;st-[Jnio!ll:l1, som Lan koma til å verta 
,'in f:.l'e for det samarbeidet som Europarådet 
ikulk vera eksponent for, Der er t. d. dei nor
Jislu·. landa, Tyrkia, Hellas, Irland og Saar 
ikkj, med. Skulle Vest-Unionen få ein domi
:lCl'LwJc plass og eit vidt saksområde, må ein 
110m budd på at dei landa som il,kje er med 
der, \<l verta sette nokså mykje utanfor, der
;Jom c.i.n då ikkje vil ta opp att same sakom
t'ådG for mest same forum i Europarådet. Det 
,ril Vll'a både trøyttande og upraktisk, Dette 
:can ~;l;apa nye skiljeIiner mellom dei europe
."ke L.nda. 

E~t( c som eg skjønar innlegga frå fIeire av 
Il·i lll,i'diske rC'prescntantane på møtet i Eu
opa;',.Jct i des0mber 1951, har den utviklinga 
om l'in fyrst sette visse voner til, no skapt 

.1Oko utte. Eg siterer frå meldinga s. 25: 

c Den første som omtalte de mer langsik
tige perspektiver for samarbeidet i Europa, 
val' Jen danske sosialist Frode J a c obs e n, 
som sterkt beklaget at Sambandsstatene og 
Can:1.da ikke var interessert i å ha alle de 
eu/'()peiske NATO-land som medlemmer av 
Wl'~U. Han kunne ikke skjønne hvorledes 
dett" kunne forlikes med de alminnelige 
aml'l'i!wnske utenrikspolitiske synsmåter. 
'VFIJ måtte b;ll'e beskjeftige seg med miIi
Lp!" sporsmål og overlate alt annet til Eu
rO)l:It'ildet. Hvis 'VEU ble sentrum for inte
gn·"jonsbestrebelsene, hadde man dermed 
skapt en ny splittelse i Europa og overflø
diggjort Europarådet. Den svenske repre
sent:mt W i stI' and uttrykte også bekym
ring at den nye WEU ville skyve Europa-

i nok o ulik form uttrykk for same otten. Dei 
rådet i bakgrunnen.» 
Hr. Finn Moe og hr. Smitt Ingebretsen gav 

mente at Vestunionen i hovudsaka burde 
konsentrera seg om kontrollen av rustningane 
i Vest-Europa og Iata Europarådet ha med 
(i ::oncmiske, sosiale og kulturelle saker å gjera. 

Det (·r for tidleg i dag å døma om utviklinga 
l' t ddt.e området. Me må med toJmod og in
i.rC[iSc· fylgja med og ikkje verta trøytte eller 
" ismodige. Det er eit langt lerreft å bleikja 
;: cl' eit oppstykkja Europa med lang tradisjon 
,i'cal h,na fram til nye samarbeidsformer og 
s'cmordning av mykje ulike synsmåtar. Fem
Stks llr er altfor stutt tid til å venta store 
i'<sultat på i så kompliserte spørsmål som ein 
lkr er inne på. 

Det Cl' rett som utanriksnemnda seier, at 
l'iLl h::,.' for mange intereuropeiske og inter
il:c~)jonak; organisasjonar. Men å pressa desse 
.. . nall ,!:1r meiningane er S~l uliki' og med
't.:ls]c:j,.:n så skiftande, vert vel ni~ir eit godt 
,,:;ke (,m praktisk politikk. Dobbelhandsaming 

div('l'/'e eit faktum, men når surne land er 
c, 'dleLIl'l' Iler, men ikkje der, vert det vanske-

leg å koma bort frå dette utan å gjera urett 
mot visse land, som elles ville falla utanfor i 
surne saker. 

Ministerkomiteen har teke fatt på arbeidet 
med å finna nye praktiske arbeidsoppgåver for 
Europarådet. Føremålet er å avgrensa verk
semda til Rådet i samsvar med dei andre in
ternasjonale organisasjonane. Om dette siterer 
eg eit lite avsnitt frå s. 2 i meldinga: 

«Utarbeidelsen av arbeidsprogrammet har 
for øvrig klarlagt hvor begrenset mulighe
tene er for et teknisk samarbeid innenfor 
Europarådet. Det har flere årsaker. Hoved
årsaken er at det internasjonale samarbeid 
- også det europeiske - nå er så utbygget, 
at det er dannet et nettverk av internasjo
nale organisasjoner og konvensjoner som til 
sammen dekker så å si alle sektorer av sam
funnslivet. En politisk organisasjon som 
Europarådet med et så omfattende arbeids
område kommer på en måte på tvers av de 
øvrige og har vanskelig for å finne prak
tiske arbeidsoppgaver hvor det ikke kolli
derer med andre organisasjoner.» 

Og vidare siterer eg: 

«Europarådet bør derfor ikke ta opp nye 
forslag til behandling før det er foretatt en 
undersøkelse av hva som allerede er utført 
eller planlagt på samme område av andre 
internasjonale organisasjoner.» 

Alt dette er eg samd i, men å gå så vidt som 
hr. Løvlien ville, å få bort Europarådet, det 
vil eg kalla eit stort tilbakesteg. Og eg kan 
heller ikkje fullt ut vera samd med hr. Finn 
Moe i å kalla dette arbeidet for rot. Det må 
vera noko sterkt sagt. 

Når det gjeld Vestunionen, meiner eg at me 
må vera klåre over den ting at mange her i 
landet ikkje har noko ynske om å få vera med 
der. Me kan truleg vera glade for at landet 
ikkje har fått noka offisiell innbyding til med
lemskap. Det ville etter alt å døma ha skapt 
strid og usemje i landet vårt. 

Om det er råd å redusera staben ved sekre
tariatet i Euproparådet, veit eg ikkje. Men eg 
vil gjerne poengtera at dette sekretariatet har 
ikkje berre med beinveges Europa-problem å 
gjera, men det står til disposisjon for andre 
organisasjonar og; og ei slik samordning må 
me vel vera glade for. 

Min konklusjon er difor den at me framleies 
må vera optimistiske. Det er mykje om å gjera 
å ha eit topporgan som femner om dei fleste 
demokratiske statane i Vest-Europa. Me har 
ikkje noko betre enn Europarådet i dag, og 
difor må me på ingen måte grava grunnen 
unna dette . 

Smitt Ingebretsen: Jeg vil gjerne støtte hr. 
Finn Moe i hans henstilling til utenriksmini
steren om å få ministerkomiteen interessert 
for klarere linjer i det europeiske samarbeidet. 

.D 
11 
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:Men jc:g l'l' ganske uenig med hr. Finn Moe 
nilr !lIm, sa vidt jeg forstår ham iallfall, me
nn ~I t disse klarere linjer i det europeiskelit'am
arbeidet s],al man få ved å oppheve Eu'Fopa
rådet og oVcTføre Europarådets virksomh~t til 
Vestunionen. Jeg har talt imot det i Stras
bourg. Jeg mener at det er en skjebnesvanger 
misfol'SU1C'lse hvis man vil overføre de sosiale 
og kultu)'('llc, oppgaver som i dag er hoved
tem.:tl't vC'd siden av de politiske i Europarådet, 
til Vcdunic<l1en, hvis hovedoppgave er av mili
tær art. lIIed all respeld for de militære og.for 
de CijJjJgaVl'l' de har, så tror jeg ikke at sosiale 
og Lulturdle oppgaver er best tjent med å 
være en filial aven hovedforrebing som stel
ler med militære spørsmål. Jeg synes det er 
naturlig at man sier til Vestunionen at den får 
h~lde seg til det som er dens hovedoppgave, og 
finne former slik at de oppgaver som Brussel
pakten de];l,et før den ble gjort om til Vest
unioen, bli, ivaretatt av Europarådet. 

Det Cl' 11 lturlig at man sier: Vel, hvorfor er 
det ikl\e k01:lmet noe mer ut av det europeiske 
samarbeide! enn det er i disse årene som Eu
roparådet h"r virket? Men 5-6 år er ikke 
noen hl n:'d' det gjelder den slags oppgaver, 
så UI>I ,vet ,;'jfn de er, og så mangfoldige som 
de Cl', :l'lan ]nå ha tålmodighet ralle interna
sjonl~ L sllor,'nuål, - man må ha tålmodighet, 
og Pl")1 kommer ingen vei uten en prøvet tål-
modi,I,',:ld. I, 

Vi k'lmmer også opp i den situasjon, hvis 
mall Id, ,Ille o'.'erføre dette samarbeidet til Vest
llnic",'] , at \'i må skille lag med Sverige, og 
med lill ire SulD il\ke er knyttet til det militære 
l~amllji!,:tdeL Vi er ikke engang selv i dag med 
i V ('~ ,; !lione!l. Det er heller ikke Danmark. 
Vi l,,; l(~ IWlllme i den situasjon at vi ute
lllhk,;' 'Ionk,l [ra det europeiske samarbeid, 
ved l! l verfol'e det til Vestunionen. Jeg kan 
ikke ,,::j'Jllne hvilken interesse vi kan ha av det. 

Det Lie sa;;t av hr. Finn Moe at en av van
skelighdene i det europeiske samarbeidet 
hadde vært at det var en grunnleggende for
skjell i synet på hvorledes samarbeidet skulle 
etableru, om det skulle være et samarbeid 
mellom helt selvstendige nasjoner, eller om 
det s];c!lJ ' sl:je under en overnasjonal myndig
het. Og 'wn la til at han mente det måtte 
kunne g: all å bli enige om grunnlaget. Det 
tror ' " meget vanskelig. De som hevder at 
det b,)!' ':ære; et overnasjonalt element i sam
arbeid,1. ';illl:lce være tilfreds med noe mindJ;:e. 
Og O.d ve m:1Dge av oss som mener at vi ville 
ikke vI'"ce tilfreds med å få samarbeidet, iall
f"ll n21 j den nærmeste fremtid, lagt inn under 
en overnasjonal myndighet. Jeg er sterkt;.' in
teressert i et samarbeid mellom nasjonene, 
men .il',~ t.ror at man vil gjore en skjebnesvan
ger f,ii, Ilvis Jnan fører delte samarbeid lenger 

enn man føler seg noenlunde sikker på at man 
har følge av sitt eget folk. Og jeg tror ikke at 
det i dag i vårt eget folk er en stemning for 
å overlate nasjonal suverenitet i den grad til 
internasjonale organisasjoner som federaliste
nes overnasjonale aspirasjoner tilsier. En sånn 
situasjon kan komme, Jeg har selv vært med 
på å legge forholdene til rette for at vi skulle 
kunne fatte sånne beslutninger, hvis det skulle 
være nødvendig. Men jeg tror ikke at situa
sjonen er moden for det i dag, og jeg tror ikke 
at vårt folk er modent til å ta en sånn løsning 
på det internasjonale samarbeid. 

J eg tror at Europarådet under de vilkår som 
er budt Europarådet, gjennom den rådgivende 
stilling det har fått, og tross det veto som er 
lagt i ministerkomiteen, har gjort et nyttig 
arbeid, både ved at det er skapt et forum for 
samarbeid mellom politikere fra de forskjellige 
land om de problemer som står på dagsordenen 
og om andre problemer, og ved at det både på 
det sosiale og det kulturelle område og på 
andre områder har utført ting som, om de 
kanskje ikke er av så stor nytteverdi i dag, 
innebærer spiren i seg til løsning av problemer 
som vi alle vil glede oss over å se løst. Jeg 
tenker på konvensjonen om menneskerettig
hetene; jeg tenker på de konvensjoner som 
man har fått, som skal lette ungdommen an
ledningen til å studere hvor de ønsker å stu
dere, uten hensyn til hvilken nasjon de til
hører, og på andre overenskomster som tar 
sik te på å redusere grensene mellom landene 
og gjøre det lettere både for den som vil søke 
arbeid, den som skal studere og for oss ane 
sammen å kunne nytte hele Europa som vår 
arbeidsplass, og ikke bare vårt eget land. 

Som jeg sa, det har kanSkje ikke så stor 
nytteverdi i dag, mens det ennå er nytt, men 
det innebærer i seg muligheter"for vesentlige 
forbedringer i samlivet mellom folkene. I det 
stykke tror jeg at Europarådet har gjort et 
nyttig arbeid. Men når jeg sa at jeg var enig 
i hr. Finn Moes henstilling om at man måtte 
få klarere linjer i det europeiske samarbeid, 
så var det nettopp fordi at man ved å, kaste 
inn spørsmålet om å bruke Vestunionen for 
denne samarbeidsoppgave, har bidratt til å 
skape uklarhet. Det er nødvendig at det blir 
en arbeidsfordeling, at man ikke innen Vest
unionen, innen NATO, innen Europarådet ar
beider med de samme oppgaver. Jeg tror heller 
ikke, som jeg sa i sted, at det er naturlig at 
disse sosiale og kulturelle oppgaver betros de 
militære samarbeidsorganer. Det ble sagt i 
statuttene for Europarådet, som trekker opp 
arbeidsprogrammet for Europarådet, at Euro
parådet skulle beskjeftige seg - for å si det 
kort - med alt mulig, men bare ikke med 
militære spørsmål. Jeg tror det er en klok be-
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['.rc-m:l: ,U:; >..:g- tror ild::c m8.11 skd gå "bort 
fnl cl .. l J "2' L'or det er naturlig- å skille de 
to Ull dl" internasjcll'.le samarbeidet, og 
j<,: lL ,t m",!l på begge (,:nråder vil nå lengst 
ved l'l , .:\il iL::e blander oppgavene. 

Eu !'qiltåell'c 118.r også en mulighet som jeg 
tror ~:::;: bli mlset vcrdiL!ll, og som man i noen 
p'ad L bCf.:;~·nt il utnyi..te. Det er å være et 
Lool',Ll l'emL organ for alt det samarbeid som 
foreg, l' [l,i (kl sivile OInråde. Det er sagt her 
at cL, l ' meU:;e internZls,~onale organisasjoner 
i ad J, me,j det ene oS; med det annet, og 
,kn hund vet il:ke hva den aDllen gjør. 
I d~;; . det l'lere av d:sse organisasjoner som 

i'etninger til El\l\)parådet om sin virk
somL .' ?,Ian skaper med andre ord mulighet 
for let '.iet finnes en organisasjon et sted hvor 
det l'l' ~ull o pplysning om det arbeid som gjø
res, (lg' jeg tror det er n()dvendig. Jeg tJ:or det 
er l1l)t\\'endi;; å få en sanering av det inter
n2.sj(::1:tle arbeid. Hvis det blir for mangfoldig, 
hvil; vi får for mange organisasjoner, så blir 
det ri)]' kostbart, og iallfall de mindre land vil 
ha j"l ;'et va:lskelig for - i den utstrel\ning 
de !LIIJe _._- å kunne delta i dette samarbeid. 
Ml'n 1:"1' har man i Europarådet en mulighet 
fOl' i. ,:mIw Ul koordinering i arbeidet som kan 
bli ( h. Te verdifull, og som nettopp kan bidra 
til '"mpe cle: enklere og klarere linjer i sam
ar\;, ,,:.:t, og unngå det dobbeltarbeid med opp
gavl'j1,' sorll det må Vi:::re oss alle om å gjøre 

å 1I1l!1:~å. n", er mulig at man kunne ha ventet mer 
av ]'>!l'Olll\ri'ldet. Egentlig sier vi vel alle sam
mCll '.t deL har vi gjort. Men jeg VII si til av
sI il \; 1.nG at jeg tror ikke det er riktig å være 
Il:' l!: :L1rn()<1ig at man i dag dømmer om det 
lli'i . : l li()]i1 er gjort, for ikke å si fordømmer 
c1l ,,,g tl"or det er gjort arbeid der som inne
b,:',', ' muligheter i seg- for løsning av viktige 
Ol);': lVCT; Eurov::1.. Og jeg tror vi bør innrette 
(),'_; ;Ot i'1 ;.;i:ape den Idarhet som gjør det mulig 
[Ol l .~s å satse med fullt hjerte på utviklingen 
av cl :t europeiske samarbeid gjennom Europa-

1'('\ <~ (. t. 

tJ. ,:llriksminister Lange: Jeg er enig med 
Ft), IS ordfører, hr. Konq,d Knudsen, i det 
l ':1 "a (,;11 at vi må bedømme Europarådet un-
1,'_11 Lmgsiktig synsvinkel, og det samme 

jo også nå hr. Smitt Ingebretsen ut-

~ ; .\' ~:( JY' i sitt innlegg. 
l' riktig at (l et virker nesten forvir-

11 Il'd de mani;' forsl{jeJlige ol'ganisasjo-
'. ol i dag for:soker å gi det europeiske 

:i:c) ll';<'icl på de forskjellige områder form. 
:\1>.', ,<"\\ullP dette at det er så mange ulike 
fe)]' ol, ]l:: de ulike områder, må vi vel se som 
(,l : U j'~rld<:: for at det i alle land som er med 
i lic:n elle eller den andre, eller i alle disse 

organisasjonene, er en dyp trang til å finne 
fl'a,'ll til et nærmere samarbeid mellom de frie 
l?nd i Europa. Og når det blir mange forskjel
lige organisasjoner, henger det dels sammen 
med historiske tilfeldigheter, men det henger 
også sammen med at i de ulike land innenfor 
den del av Europa som kan opptre fritt, der 
er det forskjellige utenrikspolitiske tradisjo
ner. Et land som Sveits, for å ta et eksempel, 
har med sin strenge nøytralitetstradisjon fun
net å kunne være med i den europeiske øko
nOr!lisl{e Samarbeidsorganisasjon. Et land som 
Svc:;rige, som også har sin alliansefrihetstra
eli3jon, som det foretrekker å kalle det, har 
funnet det riktig å være med ikke bare i den 
europeiske ølwnomiske Samarbeidsorganisa
sjon, men også i Europarådet. Det samme gjel
der et land som Irland. Et land som østerrike 
har funnet det mulig å være med i den euro
peiske økonomiske Samarbeidsorganisasjon, 
men, som Sveits, ikke mulig å være med i Eu-

roparådet. 
J eg tror det ville være et tap for det euro-

peiske samarbeid om man i utålmodighet etter 
å trekke opp logisk klare skillelinjer, skulle 
innrette seg slik at man gjør det umulig for 
et land som Sveits for eksempel å være med 
i hvert fall på det område hvor det finner det 
forenlig med sin nøytralitet 'å være med. Det 
samme gjelder Irland. Det samme gjelder Sve
rige. Og hvis man har det utgangspunkt, da 
er man nødt til å være tålmodig og å ta tiden 
til hjelp for etter hvert å finne fram til den 
best mulige arbeidsdeling mellom de ulike or
ganisasjoner. Og jeg tror det må være vårt 
utgangspunkt når vi drøfter disse problemene. 
, Hvor det da særskilt gjelder Europarådet, 
tror jeg det er et område hvor det har en helt 
klar funksjon som ingen annen av de euro
peiske samarbeidsorganisasjonene har tatt 
opp, og det er den at det er et møtested, et 
forum, for opinionsdannelse blant parlamen
tarikere som møter som representanter for sin 
nasjonalforsamling, og det er der skillet lig
ger mellom Europarådets forsamling og for 
eksempel den Interparlamentariske Union. Og 
i samme grad som representantene i Europa
rådets forsamling møter som valte represen
tanter for sine nasjonalforsamlinger, og som 
et mest mulig tro uttrykk for de forskjellige 
opinions strømninger i disse nasjonalforsam
linger, vil også Europarådets rådgivende for
samling kunne bli et autoritativt uttrykk for 
europeisk opinion. Det er det enda ikke i dag, 
fordi ikke alle parlamenter føler det samme 
ansvar ved utpekingen av sine representanter 
til Europarådets forsamling, fordi mange av 
dc:;m har en tendens til å sende dit først og 
fremst entusiastene for europeisk samarbeid, 
slik at de hemninger, de innvendinger og de 
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b:~{,: .;,. lighctor som gjur seg gjeldende i alle 
land, ildw i tilstrekkelig grad kommer til ut
Lr vId: i forsamlingen, og spesielt ikke i dens 
re~ol. c:: ;.l11er. l.'l:en jeg tror, som sagt, at det 
er ;'l .. lette oml'llde at Europarådet har en 
helt ':hr spc:ii.Eikk funk;jon som ingen. av de 
ll11l~: :ilm:;:)eidsorganisasjoner har tatt opp 
eller r' ron, ts8tningel' ~'or å ta opp r~led den 
S~!':':'L'~., ]Jl'cc1cle i f2pr2S2iitnsjon soril vi finner 
i :b~U.l ,ll',,:,C2t. 

J cc lor elet er en riktig linje en er slått 
ill,l l": ll:ll' [or ekscl:'pel en sa:mubeidsorga
ni'J:'.'.': l'c'gjeringene iEJellom som OEEC er 
bcg:,:.:: :.,o;:;(~jmessig å sende rapporter om sin 
Vii'hi; het til Europarudets forsamling for 
at E:""pari:dets forsamling kan drøfte dem' 
ug [;'. ,;i!1 :'eaksjon pL: :lem, eventuelt komme 
med 'l'åding om retnill;;slinjene for det frem
tidig .::ammbeid. PCI samme måte kan man 
tenke ,;eg ~lt andre europeiske samarbeids
()l·~.;~:,.i asjoner etter hvert innfører den prak
sis il i 'uko Europarådets rådgivende forsam
ling ,: il EL reaksjoner fra parlamentariker
hl-'ld. dc:n virksomhet som de holder på med. 

Et ; l:net område hvor Europarådet etter 
h';el':, .lar lunnet sin oppgave, er hvor det 
gjel(!~; hC\l~dhevingen av menneskereti:ig
h8tCi'C. Del' har vi den europeiske menneske
l'etti.:~lctslwl11misjon, hvor Norge nå er blitt 
r2iJ~', ;)',:1 ter!. gjennom tidligere høysterettsf, 
jWJU .. :: .. ius Paal Berg. Jeg tror vi der skal se 
pli U~:l det il.;:ke er grullll til for oss å hjelpe 
til tJ. lo cbygge den menneskerettighetskonven
sj,m fl cl at den også får sin menneskerettig
hcU,'.!(, :lSLOl. Vi har v:t.:rt blant de land som 
der b: . talt våre rese;;asjoner. Jeg tror det 
er gru;,ll til å se på om vi fortsatt bør opprett
holl!' ,knne reservasjon, og om det ikke bør 
tas :.;' ,ilt til å være med på å bidra til at 
dc~ ,: c:; meiLleskerettighetsdomstol blir opp
re""t. 

] ]uI'"pariJ.clet har nedsatt sin egen kultur
tekC;pcl'tkommisjon, og som hr. Smitt Ingebret-
3211 pekte på her, er eler takket være det ar
beid som utføres av kulturekspertkommisjo
nell n:.dd betydelige resultater hvor det gjel- . 
der :l ; .:;tte adgangen for europeisk ungdom til 
il. studere innenfor de andre medlemslandene 
i EClrc parådet. 

Hus.cn 1954 nedsatte Europarådet sin so
sialekc;pertlwmmisjon, og på samme måte som 
kultdlc;kspel'tkommisjouen på sitt felt, tror 
jeg i.',L''Osialekspertkommisjonen på det sosial
politi, :e sL;narbeidsområde etter hvert vil bli 
et r,':>-iet nyttig organ for li legge til rette i 
det te :niske plan samarbeidet om en stadig 
viden utbygging av gjensidige sosialpolitiske 
konvlllsjollc:r. 

B"," har vi altså 3-4 felter hvor Europa
rådet .tllel'l'de har funnet sin plass og begyn-

ner å gi praktiske resultater. Det som nå ska
per uro, det er at det er skapt et nytt sam
arbeidsorgan på det forsvarsmessige område 
mellom en del av medlemsstatene i Europa
rådet, de 7 medlemsstater som er gått inn i 
den Vesteuropeiske Union. Nå, det behøver i 
og for seg ikke å skape problemer hvis det var 
helt ldart at de bare ville arbeide med for
svarspolitiske problemer, fordi, som hr. Smitt 
Ingebl'etsen gjorde oppmerksom på, Europa
rådet har - og jeg er enig med ham - meget 
klokt utelukket de forsvarspolitiske problemer 
fra sitt arbeidsc'lråde. Det er bl. a. forutset
ningen for at Irland og Sverige kan være med. 
Men det som skaper uro, det er at i statuttene, 
vedtektene, for den Vesteuropeiske Union, der 
er det tatt med noen setninger som sier at 
den Vesteuropeiske Union skal arbeide med 
samarbeidsproblemer medlemslandene imellom 
på andre områder enn det som har med for
svarsspørsmål å gjøre og med rustningskon
troll å gjøre. 

Nå, et av disse områdene tror jeg det e.r 
meget hensiktsmessig og praktisk at den Vest
europeiske Union tar seg av, og det er Saar
problemet, og det vil ikke skape noen vanske
ligheter i forholdet til Europarådet. Men det 
som vil skape vanskeligheter i forholdet til 
Europarådet, det er hvis man med utgangs
punkt i vedtektene for den Vesteuropeiske 
Union begynner å arbeide videre med sosial
politiske eller kulturelle samarbeidsspørsmål. 
Og jeg tror, hvis jeg skal kunne gjøre noe 
nytte på det forestående møte i Ministerkomi
teen og eventuelt under en deltagelse i debat
ten i forsamlingen, måtte det være å gi ut
trykk for det syn at, av hensyn til den rasjo
nelle arbeidsdeling, ville det være det beste 
om den Vesteuropeiske Union begrenset seg 
til de oppgaver som har sammenheng med 
Sa ar-problemet, med rustningskontrollen og 
forsvarsoppgavene, og at medlemslandene der 
gikk med i Europarådet på å gjøre det til 
forum for det sosialpolitiske og kulturpolitiske 
samarbeid og for samarbeidet på menneske
rettighetsområdet. 

J eg tror ikke man skal vente at det kan bli 
skapt endelig klarhet på disse områdene på de 
nå forestående møtene i begynnelsen av juli 
måned. Jeg tror vi må regne med at det ennå 
vil gå noen tid, fordi der innenfor de medlems
land som er med i den Vesteuropeiske Union, 
trenges en avklaringsprosess. Der skal man 
være klar over at 6 av de 7 medlemslandene 
er de hvor den føderalistiske strømning i Eu
ropa har vært sterkest, og har vært sterk nok 
til at de alle har gått med i kull- og stålsam
menslutningen, og der er blant de 6 kontinen
tale medlemmer av den Vesteuropeiske Union 

de som er medlemmer av kull- og stålsam-
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noen,;lutningen en del fremtredende poli
tikere:: som håper at de innenfor den Vest
el1l'oDeiske Union skal få trukket Storbritan
nh .nn i et samarbeid av overnasjonal karak
t(-J'. .J eg t ror for min del at de meget snart 
vil ('!!pd:lge:: at det lykke::s ikke, og da forutser 
j(' .. ~ -;om den sannsynlige utvikling at de føde
nili: I.isk(' strømninger vil konsentrere sine 
k,· 'cl' om å utvide samarbeidsfeltet for kull
ug ;tåls8.mmenslutningen til å omfatte, som 
dl't :lIt !v.r vært antydet, transportproblemer, 
og ,'()m (kt har vært antydet, atomkraftspørs
mai Je::g tror at vi overfor den tendens burde 
hevde:: som norsk syn i de fora vi har an led
nill:'; til il hevde det, og de::t gjelder spesielt 
O f<~ ,;C, at vi ikke er noe overbegeistret' for den 
te:" lens, at vi ville foretrekke at transport
problemer, jordbruksproblemer og atomkraft
s:ln:arbe:idsproblemer skal behandles i videre 
fol': og fortsatt bli behandlet på interguver
nc:nlcntalt plan og ved inte::rguvernementale 
mel cder heller enn ve::d overnasjonale institu
s.io·.cr. 1Ien jeg kan tenke meg at den føde
J':lli ;tiske strømning er så sterk at vi ikke vil 
v,ccc: i stand til å hindre at kull- og stålsam-
IW!lslutningen kan komme til å utvide sitt 

"rlJeidsfelt, enten vi liker det eller ikke. Det 
Ll! så være. Jeg tror for min del at vi ikke 
fi',: l værc: så altfor nervøs~ for at den Vest
('I:,CJpeis]ce Union skal komme til å skape pro
lJ!rmer for Europarådet. Det kan heller være 
bl l- og stålsammenslutningc:n som kan kom
l,k til tl skape de problemene i fremtiden. 

Jeg !can være enig med hr. Finn Moe i at 
fo,' de funksjoner som Europarådet i dag har 
fu IIlet fram til, og som en med rimelighet kan 
\'Vllte at det vil kunne arbeide med i den nær
m"ste tide::n, er det administrative apparat som 
er satt opp, for stort. Jeg er derfor bare glad 
fo,' å ha støtte i den uttalelsen som er tatt 
lll,:d i komiteens innstilling om at ert bør un
cll-rsøke om det ikke er muligheter for en 
r,'sjonalisering av rådets virksomhet og ad-
111 nistr:,sjon, slik at budsjettet kan reduseres. 
J,"; tr'or at antallet funksjonærer i sekretari
,d t ikke står i forhold til de oppgaver som 
l'l,..le::t i dag og i den nærmeste fremtid kan 
rl'gne med å kunne ta opp. 

Jeg er også enig med hr. Finn Moe i at det 
km være grunn til å gi uttrykk for en viss 
h,:tenk('lighet - selv om man som regjerings
nle::dlem skal være uhyre varsom med å gripe 
iUl i forsamlingens egne affærer - ved at 
filrsamlingen nå er kommet til 'at den møtes 
o lp til fire ganger i året. Jeg synes det er 
c visst misforhold mellom de arbeidsoppgaver 
".))n Europarådet nå har kunnet ta opp, og de 
l. "ppige møtene. Jeg tror at man kunne få mer 
, L av færre, men eventuelt litt langvarigere 
!.loter. Det er nå noe som først og fremst er 
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forsamlingens sak, og som, så vidt jeg kan 
skjønne, først og fremst de norske represen
tantene i forsamlingen må ta opp. 

Det var et par merknader i hr. Finn Moes 
innlegg, som jeg et øyeblikk vil oppholde meg 
ved. Hr. Finn Moe var redd for at den ting 
at Norge ikke var blitt invitert til å være med 
på å drøfte grunnleggingen av den Vesteuro
pe::is]ce Union, kunne skape en farlig presedens 
for fremtiden, og han uttrykte det slik - hvis 
jeg hørte ham rett - at det kunne jo ha 
dreiet seg om en organisasjon som vi ville hatt 
stor interesse av å være med i. Men jeg tror 
jeg kan forsikre hr. Finn Moe at Regjeringen, 
hvis det settes i gang samarbeid for å skape 
organisasjoner eller organer som Norge ville 
ha stor interesse av å være med i, da ikke ville 
la seg holde tilbake av at det ikke forelå noen 
invitasjon, men selv ville sørge for at vi i så 
tilfelle fikk en invitasjon. Når vi ikke gjorde 
det i forhold til den Vesteuropeiske Union, 
var det fordi vi innså at det var gode argu
menter for at vi ikke skulle be om å komme 
med. Et av de beste argumentene for at vi 
ikke burde be om å komme med i den Vest
europeiske Union, var at hvis samtlige euro
peiske medlemsland i Atlanterhavspakten gikk 
med i den VesteuropeiskE3Union, ville det for 
alvor oppstå problemer i forhold til en orga
nisasjon som Europarådet, og da ville det også 
oppstått - og det er kanskje et enda alvor
ligere argument mot - problemer innenfor 
Atlanterhavspakten, ved at det da kunne bli 
fare for at den Vesteuropeiske Union ble så 
å si en fraksjon og de oversjøiske medlemmer 
av Atlanterhavspakten en annen fraksjon. 

Nå, på det område viser det seg at den måte 
man har gått fram etter, har hatt gunstige 
resultater. Det ble klarlagt under Atlanter
havspaktens siste rådsmøte, etter at den Vest
europeiske Unions råd hadde konstituert seg, 
at Atlanterhavspaktens råd, enten det møter 
med statsråder, eller det møter som perma
nent råd, fortsatt skal være forum for de poli
tiske rådslagninger og politiske konsultasjo
ner. Den Vesteuropeiske Union vil ikke gjøre 
noe forsøk på å tilrive seg noe av denne funk
sjon i Atlanterhavspakten. Deri ligger også 
allerede en indikasjon på at i den Vesteuro
peiske Union er de klar over at de bør begrense 
sin virksomhet i hovedsak til de funksjoner 
som det har fått i forbindelse med rustnings
kontrollen og hele det forsvarspolitiske sam
arbeid. Jeg tror derfor ikke at det er grunn 
til å være så urolig som jeg hadde inntrykk 
av at komiteens formann, hr. Finn Moe, var 
for hva grunnleggingen av den Vesteuropeiske 
Union kunne komme til å føre til for andre 
europeiske eller atlantiske samarbeidsorgani
sasjoner. Jeg er imidlertid meget glad for at 
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(Utenriks",:"istcr Lange) 
de sym;l' Inlttene som hr. Finn Moe hevdet, 
kom så l; ':lrt fram i debatten her. Det er nyt
tig, når J'g nå skal delta i diskusjonen i mi
nisterkonliteen om avgrensningen mellom de 
ulike 01'/ ncr, at jeg kan henvise til at slik 
uro gjUl' eg gjeldende i det norske Storting. 
Det vi! Lyrke argumentasjonen for at den 
Vestrl '1,!Jeiske Union bør begrense sitt arbeid 
i lwveu'3:,', til Saar-problemet og til forsvars
pulitisk', ,pørsmål og rustningskontrollspørs
mål. 

Presid. ,lten: Presidenten vil foreslå at de 
talere '1:1 heretter tegner seg, får inntil 2 
minuttIT, - og anser det som bifalt. 

Selvil; : Europarådet har ikke fått den sen
trale J1];':;S i europeisk politikk som det var 
iiltenl((. Vi kan vel betrakte det som en kjens
gjcrniJld, Og vi m{L vel også kunne medgi at 
det bk ,'!,apt på en stemningsbølge uten noe 
ldart gjl:momtenkt og konkret utformet pro
gram. \".1 siden av de andre samarbeidsorga
nisasjoJ:. ' som allerede var skapt på det'øko
nomis);" og forsvarspolitiske område, OEEC 
og NN!." J, har det heller ikke. vært' mulig for 
Europandet å finne et naturlig avgrenset 
samarbeidsområde. Det kan vel også være noe 
i det SOl'l hr. Finn Moe pekte på, at striden 
om arbeidsgrunnlaget, mellom føderalister og 
funksjonalister i noen grad har vært en hem
sko fol' J ~ådet. Men det Cl' vel andre ting som 
har va,rL mer avgjørende. Under truselen om 
økonomi,k undergraving eller å bli rent over
ende mi]i tært slik som de vesteuropeiske land 
følte Sl'i: utsatt for for en del år tilbake, var 
man sil: si helt og holdent avhengig av sam
arbeid IL ,d De Forente Stater og Canada, :og 
i den Lil ;nød som man befant seg, ville <:let 
ikke va'll mulig for en europeisk oganisasJbn 
å skape den trygghetsfølelse og sikkerhet som 
man lwd'le behov for. 

Under andre forhold kunne man naturligvis 
ha trilL! seg et Europaråd tilknyttet FN's 
økonowi':ke Europakommisjon som et parla
ment :-;it å si for FN region Europa. Nå, det 
nytter ,il ikJw å filosofere stort over mulig
heter :;<1ll ikke har vært til stede. Men jeg 
nevneJ' ,id, for det ligger dog noe av et per
spekti,' .;er som jeg mener man ikke bør tape 
av SYW', At dagens situasjon for Europa-, 
rådet eT lite tilfredsstillende, det er åpenbart 
for alle" Jg for så vidt er det fullt ut beretti
get å l,1 _c:rIyse en avklaring av Europarådets 
Oppg8 vei' i fremtiden. Men man skal være 
oppml'lL.,om på at det er ikke først og fremst 
et ins1i l !sjonelt problem som foreligger, et 
spør;;m:d om rasjonell arbeidsdeling mellom 
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forskjellige internasjonale samarbeidsorgani
sasjoner. Det er reelle, politiske problemer som 
ligger bak, og på dette plan, på det politiske 
plan, er det så visst ikke noe klart og entydig 
bilde man har foran seg i dag, men et temme
lig variert og utflytende bilde. Det er ikke en 
enkelt tendens, men mange vagabonderende 
strømninger som gjør seg gjeldende. 

At Vest-Tyskland er kommet med i NATO 
og Vestunionen, er et nytt trekk i bildet, og 
det kan muligens føre til at kjernestatene i 
Europa - for å si det slik - i Vestunionen 
og kull- og stålfellesskapet kan komme til å 
ta hånd om så mye av europeiske fellesanlig
gender at Europarådet kanskje kan komme 
til å bli hengende enda mer i løse luften enn 
det har gjort. Men man skal ikke trekke alt
for vidtgående forhåndsslutninger. Jeg har 
forstått det slik at der er enighet om at NATO
rådet skal være det avgjørende politiske sam
arbeidsorgan, og en skulle vel også tro at en 
del, ja, kanskje de fleste av Vestunions-statene 
vil være interesserte i at det politiske tyngde
punkt fremdeles blir liggende i NATO-rådet 
for at ikke en enkelt makt - det er ikke nød
vendig å nevne navn - skal bli for domme, 
rende. Men det får så være. Selv om det er 
sterke føderalistiske integresjonstendenser 
som gjør seg gjeldende i Vestunionen og stål
og kullfellesskapet, kan man dog ikke se bort 
fra at der også er andre krefter, motkrefter, 
som gjør seg gjeldende, og som trekker i andre 
retninger. " I 

I en artikkel i «Arbeiderbladet» i dag, sig
nert F. M., blir det filosofert over et nøytralt 
Tyskland, og det må vel være et ganske annet 
perspektiv som nærmest utelukker det første. 
Jeg for min del kan iallfall ikke se noen over
ensstemmelse mellom et nøytralt Tyskland
hvis man overhodet kan tenke seg det - og 
en sterk, dominerende Vestunion. Vel, hvor 
realistisk denne problemstillingen om et nøy
tralt Tyskland er eller ikke er, det skal jeg 
ikke si noe om. Jeg nevner bare spørsmålet 
for å vise hvor uklar den europeiske politiske 
situasjon er i øyeblikket, og hvor uhyre van
skelig det er å ha skråsikre meninger om hvil
ken retning utviklingen i den nærmeste tid 
fremover vil ta. Det gjelder også i aller høy
este grad Europarådet. En kan ikke løsrive 
det fra hele det europeiske problemkompleks. 
Og jeg tror en skal være meget forsiktig med 
å frata Europarådet eksistensberettigelsen. 
Det står dog tross alt som eksponent for Eu
ropatanken. Vel kan den være uklar og følel
sesbetonet, men det er likevel ikke den ringeste 
tvil om at en sterkere samling i Europa, en 
europeisk intregrering som ,det har vært sagt, 
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er noe aven bydende nødvendighet hvis ikke 
vår verdensdel skal sakke akterut og bli et 
permanent uroelement i verdenspolitikken. For 
så vidt har Europarådet en sterk basis. Det 
er et arbeid som er tatt opp, som samsvarer 
med det som en kunne kalle en historisk nød
vendighet. Vi kan beklage at det ikke har lyk
kes å plasere Europarådet institusjonelt som 
en viktig, koordinerende instans, men vi skal 
ikke bryte staven over det. Jeg er enig i det 
som har vært sagt aven rekke foregående 
talere nå, at på dette område må en ta tiden 
og tålmodigheten til hjelp, og jeg vil gjerne 
føye til som min oppfatning, at vi bør vende 
litt mindre aven kald fskulder mot Europa
rådet enn vi hittil har gjort. Det gjelder også 
de føderalistiske tendensene som gj:J1.' seg gjel
dende. Jeg er enig med utenriksministeren i 
det vesentligste av det han sa der, men det 
kan likevel tenkes at der kan være s~marbeids
objekter som best løses på føderal'- basis, og 
jeg tror at da skal vi være med på å drøfte 
dem på et helt fordomsfritt grunnlag. 

Det er ellers klart at det internasjonale sam
arbeid, hele dette nettverk av samarbeidsorga_ 
nisasjoner som vi har fått etter krigen, repre
senterer ikke så lite aven påkjenning for et 
lite land - for dets utenriksledelse, og en 
kan vel si, litt aven økonomisk påkjenning 
også, og der er utvilsomt fra vårt synspunkt 
sett et behov for avgrensning, rasjonalisering 
og en fornuftig arbeidsordning, slik at man 
mest mulig unngår dobbeltarbeid. Men da er 
det ikke bare Europarådet som kommer i søke
lyset, jeg tror det er mange av de internaSjo
nale samarbeidsorganer og samarbeidsorgani_ 
sasjoner som en nær sagt med like stor rett 
kan rette søkelyset mot. Når det gjelder Euro
parådet, vil jeg også på dette område be om 
en viss overbærenhet, ja, en større overbæren
het her enn når det gjelder de fleste andre 
organisasjoner. 

',;o;n har vært oppe i f'.'i·.;2mJingnl, on° ('.1 inte
grering av EuroparådrL i OEEC. llin i L;rrådet 
11<>.r avvist det ut fra cJ'3n betraktnil .~ ",t den 
nåværende ordning mC'd samarbeidsicomiteer 
er tilstrekkelig, og det kan god~ vær~; at det 
rent teknisk sett er riktig. Men spIrsmålet 
1ean komme til å fortoile seg annerl'cdes om 
noen tid, og vi skal aldeles ikke utelukke at 
når det gjelder det økonJmiske samarbeid, l~an 
det i årene fremover bli J;lUligheter for Europa
rådet til å plasere seg sem et viktig ledd i mer 
praktisk-politisk ,arbeid på dette felt, for å si 
det slik. 

. En annen ting er at jeg for så v:Jt godt 
Iran underskrive oppfordringen fra utenriks
komiteens formann. Fo,' i en slik uklcu' situa
sjon som nå bør man ikke lage et altfor 3vært 
apparat. Man bør ikke ta på seg mer :lrbeid i 
Europarådet enn at man har begge bein på 
jorda. Men jeg vil svært nødig at vi skulle 
være med på å undergrave, enn si torpedere 
Europarådet. 

Det internasjonale s2.marbeid er kommet for 
å bli, det har vært understreket meget sterkt 
fra denne talerstol av utenrilcskomiteens for
mann. Det betyr nødvendigvis ikke at hver 
enkelt samarbeidsorganisasjon som er skapt, 
er et blivende trekk i bildet, og slik som det 
fortoner seg i dag, er det Svært få av de regio
nale sammenslutninger som jeg er helt skrå
sikker på vil komme til å eksistere i all frem
tid. OEEC må en vel iallfal1 kunne betrakte 
Som et situasjonsorgan, nødvendig i sin tid for 
å løse viktige oppgaver, men det har fått min
dre betydning i det siste, og hvis ordningen 
med konvertibel valuta blir gjennomført, vil 
det vel ikke være så svært meget som binder 
OEEC sammen utenom liberaliseringskvotene 
for handelen. Da kunne jeg godt tenke meg 
at man vil komme tilbake til det spørsmål 

~ 

Presidenten: Den rcgler.lentsm·".'lsigc tid er 
straks forbL, Men presidenten ber om "'ingets 
bemyndigelse til å fortsette utover, i hvert 
fall til klokken 23, - og anser det sow bifalt. 

Wikborg: Jeg synes nok at hr, Finn Moe 
var noe vel pessimisti:'ik når det gjeld:,!' Eu
roparådets fremtid, og jeg deler helt ut de 
synsmåter som er komiilet fra en rekke talere 
etterpå, om at hele Europa-problc;T:lct bdinner 
srg i en sterk utViklingsperiode og at vi derfor 
må være tålmOdige. Vi kan ikke vente i',t et 
par tusen års historie skal cndev('ndes i løpet 
av G år. Men den omstendi ,:let at vi i d:lg hnr 
en rekke organer og orgnnisasjoller S:'P.] ut
trykI, for felles bestrebelser i Eur! );)8., v 8tT at 
selve ideen er levende, cr dynamis], i der'w del 
av verden. Det er tegn på livskraft, (.g jeg 
tror med utenriksministeren at den diffiOl'ensi
ering som har gjort seg gjeldende nett opp i 
den perioden vi for øyehlikket er inne i, ]xlre 
kan være av det gode, og at det ikke for oye
blikket ville være noen riktig politikk _ dess
uten ville det jo ikke være mulig - å få tJrakt 
alle disse organer inn under e.n hatt. 

Så lenge samarbeids tanken befinner seg i en 
slik utvil):ling, er det rimelig at en vis$ llklar
het gjør \ seg gjeldende, at der blir et visst 
dObbeltar1:leid, overlapping. Men man bør ikke 
av den grunn felle en for tidlig dom over hele 
dette problemkomplekset. 

Jeg forstår at hr. Finn Moe er en varm til
henger av Europa-tanken. Det er jeg for min 
del også. Jeg er overbevist om at alle disse 
fellesbestrebelser i Europa er sprunget ut av 
en dyp, instinktiv følelse av at vi må stå sam
men, om vi skal overleve, ikke bare rent mili-
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t~l·:'t il1C, Og;:,l kultli:".lt og akanomisk. Der
for l ror j,.',C; vi skal VLC,'8 med på å støtte en-
11\\1' ;)csL.belsc på stcrre enhet, så meget mer 
100,1 denne' enheten jo fremfor alt vil ha be
tyri 'I '.Ilg f,,:, Lj, 'l'lleproblcmet i tradisjonell 
eUl'ullCisk politij,.::, nemlig forholdet mellom 
TyJ l:md o;; Fn",!,rikc. Alt som kan bidra til 
at cl,' to J::nd k~lyttes nærmei'e sammen, vil 
v:r med ~å å ,weld:e et uromoment i vår 
vr cl, jisd' L Og sdv om det i dag ikke er noe 
l;: (J,e'm, j;l'lfall ci'>! s;1.:;lig høy rang" kan det 
l'] lctt.:omm" til il bli det. Derfor er det 
re, S Oil] it gJC at l'"d101det mellom Tysk-
b'.f ':; Fr: nkri] bE:' liå godt som mulig, at 
etc: ',m:,rlJ ,idet i ,:ir ,,'I intimt som mulig, og 
(~t l·~;! essl-:~l ~;3tan~: en \' ~l'.:(C1ig v~nner fotfer:, tc~ i 
de ti.' folkl'lle. 

som ,Jr av 1!C81TDcste interesse for oss 
denw' delJaLten }:"I' i dllg, er å forsøke å være 
med C, tJ'ekke "pp (1c linjer som vår andel 
i deL: ' ar)wid sb.l f01:.,:(~ i den nærmeste tid. 

.k:', Cl' heit eni;;' i det som er blitt sagt, at 
der ',I dl,'lC'Lt om -.; har fått disse andre orga
nis::: ',T:::::H', er e:l rest, og en mege't stor og 
ves,:I' lig 1'(' ,t, se:" l Enl'oparådet og bare 'det 
lU',ll \ Itret~" og je', n1Cl'cr at det burde være 
nOl';;!i uU:nr:kspoliUklcs oppgave å gjøre den 
resLe!l' så :stor son' mulig, Jeg hørte derfor med 
stor tilfrc'd"'(let det utenriksministeren sa om 
hva vi b1i!'li j besL!'2be o:ss på vis il, vis Vest
union Ul ni!, Mont:J.l1unionen. Det er, tror jeg, 
megt't viktig at to så sentra;le spørsmål som 
transportprc,blemc'L og den sivile utnyttelse av 
aLOJl](:lCr;!;ica blir behanelld innenfor Euro~
rildC't, og Cl t ikke !loen a v de andre organeri~e, 
om jf'l; mt, bruke e1et uttrykket, tilraner seg 
de (I., i,'r IlY europeisk samarbeid. Det ville 
skade' dl! vc';cntI:,,'I' oJ1l~'iider det der gjelder. 
Dell !':vil,' .1.tnyU!se :IV atomenergien bør 
vær" l, i'"lll seurc,'ccisk ::nliggende, og det er 
Em',,), ,!'iidet som ,.Iler best er skikket til å 
var:,' elet cmrået,.!. Det samme gjelder også 
trmll):,lltnro[}lem(!l;(~, og jeg håper at det vil 
lykk.,':,; utcmilcsmi ' ;isteren på det forestående 
mote: '.'0 fore en v,"lykket kamp for at disse 
ovennlte vil{tige oi,1l'åder blir forbeholdt Eu
rop~,ddct, cm det da er mulig. 

1':"t Cl' også med tilfredshet vi kan konsta
te'L. ;" der er gjOl et fremstøt på det sosiale 
ou: ,ei,., ved It:, vi hil' fått en permanent sosial 
cl,,·.', '::':;wmiL opprettet hV J\1inisterkomiteen, 
eUl',' I Europ"rår::c hadde tatt initiativet. For 
vårt j ,d, hvor \ c;jern vil føre en radilcal 
SOS!:.:: ,lit;];k - lid er jJ i dag alle politiske 
pan, rT.:: ,2 - (\' det 1':'1 overordentlig stor 
bety.::,ll:;' ~:'l vi ile::; kOlclmer så langt foran 
de b'.ll: SO;(1 'li naturlig arbeider sammen med 
og ]:'Jl,::urTclcr mc'd, at vi tilføyes store og 
1l!10c1;g"~ s;cle';virkl1ingel'. Det er av den aller 
stor:sLl: lJetyc!:ling Lur oss at det så vidt mulig 

el' en felles sosiallovgivning, at man følger de 
samme prinsipper og regler i de land med 
hvilke vi konkurrerer. Jeg tenker f. eks. på 
hva det ville bety for vår skipsfart om man 
hadde de samme regler i en del av de land 
som vi naturlig konkurrerer med, bl. a. i farten 
på Nordsjøen og på østersjøen. Jeg håper at 
det vil lykkes den permanente ekspertkomite 
å gjøre en aktiv innsats for at vi kan komme 
fr,,-m til en så vidt mulig felles europeis~ sosial 
standard. 

De oppgaver som jeg mener det ville være 
n,,-turlig fra norsk hold å ta opp på det fore
st:iende møte, er da å løSe de uklarheter som 
Jmytter seg til dobbeltbehandling av saker, og 
hvor jeg mener at det fra norsk side skal ar
beides for en preferanse for Europarådet, at 
båo,," Vestunionen og Montanunionen bør søkes 
overbevist om at de bør overlate til Europa
rådet de viktige områdene som jeg nevnte tid
ligere, og som er av så stor betydning for den 
fremtidige økonomiske og også kulturelle en
het i vår verdenshandel. For ikke minst trans-

t.i ' portproblemet har jo en sterk kulturell side, 
~ selv om det overveiende er et økonomisk spørs
: mål. 

Det er vanskelig for en som, slik som til
fellet er med meg, ikke har deltatt i Europa
rådets møter, å gjøre seg opp noen mening 
om hvorvidt sekretariatet er for stort, om ut
giftene for Europarådet er for store i forhold 
til det arbeid det utfører. Alle slike organisa
sjoner har en tendens til å vokse svært meget, 
og jeg tror det er sunt at man alltid er på 
vakt og forsøker å holde utgiftene nede. Men 
det spørsmål får da vesentlig drøftes av dem 
som selv har deltatt i arbeidet der nede og 
kjenner oppgavene og vet hva sekretariatet 
har å gjøre og i hvilken utstrekning det da 
utfører det arbeid det skulle, eller om der for 
mange funksjonærer. 

Jeg har også funnet det litt merkelig med 
disse hyppige og korte møtene, for det er min 
erfaring fra internasjonale konferanser at de 
tar meget lengre tid enn de nasjonale møter. 
Det tar tid å komme i gang, det tar tid å få 
drøftet problemene, og et 3--4 dagers møte, 
som jeg har inntrykk av at man undertiden 
har holdt i Europarådet, kan ikke jeg begripe 
kan tjene noen rimelig hensikt. Men som sagt, 
også det spørsmål må da nærmest vurderes 
av dem som har deltatt i arbeidet og som der
for kan uttale seg om det med første hånds 
kunnskap. 

Det jeg vil slutte med å si er at det er vår 
interesse å ha et sterkt samhold i Europa, og 
jeg tror at Europarådet er et tjenlig middel 
til å fremme det samhold og knytte de nasjo
ner sammen som har et felles kulturgrunnlag, 
har felles frihetsidealer, felles demokratiske 
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id,tler, og hvor vi er innbyrdes avhengige av 
l!v"l'anure, men hvor vi trenger å komme hver
;m,lre meget nærmere og å bryte, ned en 
llH'ng'de grem;er oD;så av olwnomisk art. Så 
S]lJ 'ut som vi ofte opptrer, får vi ikke den 
1(1': 't bakom det vi gjør, som vi ,kunne ha om 
vi orm;leldl' il. se litt mer bort fra våre rene 
lw>,jonale i:ltcresser og kunne se det hele i 
sLe LTC sammenheng. Derfor håper jeg at Eu
l'ol.arådet vil komme igjennom disse over
g;] ilgsalel erens vanskeligheter og bli en orga
niE<lsjon som virkelig kan danne grunnlaget 
fol' og bli et forum for en dyp europeisk sam
horighet. 

Loberg: Den foreliggende innstilling fra 
d:'nriks- og konstitusjonskomiteen bygger på 
St,rtingsmclding nr. 54. I innstillingen er det 
to punkter som hal' vesentlig interesse. Det 
,,' let pun!:t hvor det heter: 

«Under omtalen av Europarådets forhold 
1 il andre intern:tsjonale organisasjoner un
(crSLl'( keI' utl(C)stet viktigheten av å unngå 
l sbbc:ltclrbeid , ,c:lik at Europarådet ikke tar 
c.pp ny' arbeilsoppgaver før det er brakt 
l å elet 'ene at slike ikke alt er t:ltt ODD av 
;' ndre : l tcrnasj,lllale organisasjoner.» - , 

l :omit(' il sier at den 
. vil si ~ :g enig i en slik betraktning. Med alle 
,:;, int" tl:1sjon\1Ic organisasjoner en nå hal' 
I':'l na')' sagt aj)(' felter, m;'l det være makt
l,:lligg,' .dl' å k(Jmme bort fra enhver unødig 
j,)rm 1', c ciobbdtbehandling av sakel';» 

J 'et nn :1'(' punktet er det som utenriksko-
,:i I, '('ilS t'lll ann siterte i sitt innlegg. Det el' 
:l'l '\': 

d{,)) il,,:n vil peke på at Europarådets 
J ,lass i :let europl'iske samarbeid for tiden 
(I' nId,l, Det synes derfor å være et sterkt 
i ,(;hov , Jr at de regjeringer som er med i 
(id CUl' 'lxiske s81narbeid tal' hele situasjo
l1l!n op , til fornyet overveielse og søker å 
!-wpc l: ar-c; linjer for det fremtidige arbeid.» 

~, :'L stell' dCL: 
«Kon ite"n anSlT det for påkrevet at det 

L lir fOl forhandlinger m.ellom regjeringene 
(j:n deL '.>;' 'tI' 
Let c:r lie to pl:nktene 'som foreligger fra 

utl'driks-Ji!; konstitusjonskomiteen for Stor
t in:"et i cl eg, og jeg vil med en gang ha sagt 
at (iet ikl, ' er noe merkelig i at det blir debatt 
om denn(' innstillingen ut fra de to forste inn-
1'2g;:, innI 'gget fra representanten Løvlien og 
innlegget fra utenriks- og konstitusjonskomi
tecJs fon. ,ann, hr. Finn Moe. Jeg er uenig med 
repL'esent: ,nten Løvlien i hans syn som første 
deb:lttant hvor han sier at han ikke vil 
stemme i, lot den foreliggende melding, men 
at ,Jan )L pel - omtrent slik sa han de't -
,'IIC!' vent -t at det snart ville komme 'et .for
. b,:: om t :an opphevet hele Europaråfet. 

'I 

J eg er heller ikke enig i utenriks- og konsti
tusjonskomiteens formanns tankegang, hvis 
hensikten her er den å redusere Europarådet 
til noe annet enn det det ble opprettet som, 
og som det er. Man kan si som enkelte debat
tanter og som enkelte stortingsrepresentanter 
sier i korridorene her, at det er en «prate
mølle». Man kan si det som utenriksministeren 
sa, - han sa det slik i sitt ganske gode fore
drag, må jeg få lov til å si - at det var kan
skje mangel på ansvar hos forskjellige nasjo
nalforsamlinger når de valgte sine folk, idet 
de kanskje valgte for meget av entusiaster, 
og at man derved ikke fikk den klare form 
man burde ha i resolusjonene. 

Jeg vil si med engang, at sel vom det i 
dagens situasjon skulle være slik at de for
skjellige nasjonalforsamlinger velger entusi
aster, og selv om resolusjonene ikke alltid 
skulle være så klare som de formes når dip
lomatiet land og land imellom ordner opp i 
den utenrikspolitiske situasjon, så er Europa
rådet i dag som grunnlag for opinionsytringer 
folkene imellom av den absolutt største verdi. 
Jeg kan godt forstå at man kan hevde at et 
Europaråd med 300 funksjonærer muligens 
bør rasjonaliseres litt, men man skal være 
oppmerksom på at når tanken om rasjonali
sering av Europarådet kommer fra et lite land 
som ikke engang er medlem av Vestunionen, 
hvilket alternativ for det opinionsdannende 
politiske arbeid står da åpent, hvis konsekven
sen av dette og resultatet av dette skulle bli 
at Europarådet falt ned på et felt og på en 
basis hvor det ikke hadde sin opinionsdan
nende karakter? Hva skulle så inntreffe? Da 
ville nettopp dette inntreffe at de land som 
i dag står i stål- og kullorganisasjonen i Vest
Europa, etter hvert ville oppta de oppgaver 
Europarådet i dag har, og man vil muligens 
få en invitt til Norge uten at man ber om det, 
og man vil muligens da komme i den situasjon 
at kløften mellom øst og vest blir noe større 
enn den er i dag. Europarådet er det forum 
hvor også de 110,Vtrale land i Europa kan møte, 
der kan eventuelt Sveits komme inn, Irland 
komme inn og være med, og Sverige, og hvis 
man skulle bringe den politiske situasjon dit 
at det ikke fantes noe Europaråd i den for
stand vi mener det skal være, da står det alter
nativ tilbake: på den ene side å slutte seg 
eventuelt til Vestunionens stater og på den 
annen side at vi vil komme i den situasjon 
at kløften vil være der i langt større utstrek
ning enn nå. 

Jeg hørte med stor interesse på sakens ord
fører, hr. Konrad Knudsen. Han sa at den 
menneskelige hjerne lar seg omstille. Jeg er 
helt og dypt enig med hr. Konrad Knudsen . 
Den menneskelige hjerne har når det gjelder 
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,il enrikspolitikk, ogsa l dette land og in
,]' bCCitemte tid'irom omstillet seg ganske 

kvi: Og !:ar man na har lagt opp et grunn
lag' It' cl. internasjonalt samarbeid også med 
Ew', ",an"ll-t som en av faktorene, så bør man 
la d, 'Il menneskelige hjerne nå komme til 
hvile, så den iallfall tenker nøye over h v i Ik e 
skritt man skal ta, innen man eventuelt fore
tal' 1\ye skritt. Har vi et organ som Europa~ 
råckt, sii hl oss da bruke det slik som det 
kall iJt'ukc:o, la oss skape opinion gjennom Eu
rop:ll':"tdet i den nåværende situasjon, med 
atoll','J,pørsmålet liggende der og med en rekke 
anclL\' spor::5mål som ligger der. Jeg snakker 
ikke eler bare om de sosiale spørsmål, heller 
ikke iJare om dette med menneskerettighetene; 
mil de sosiale spørsmål og menneskerettig
h,cne og det som kommer inn under disse 
pl )blemer der - de utgifter vårt lille land i 
de l forbindelse må betale til Europarådet, det 
er v('] anbrakte penger. Jeg er ikke så redd 
for (Jm Em oparådet holder et par møterii1i 
året, og om resultatene i første omgang ikke 
er iie synb:, 'e. Både de interparlamentariske 
kog";ssene og' Europarådets arbeid '. deri 
l,' enig mcC: en rekke talere - må"vurde
l'c,~ i ! cn li;, t annen måte enn man vurderer 
saulJcidet nasjonene mellom for øvrig. Det 
Cl' l", ,!lgdC'J pa samarbeid, mangelen på for
"Ul' I,' " m,ll ';clen 'av it møtes, også om man 
er ! l, :ligc, Jm i langt større grad enn noe 
;ll11hl gjor , 2 utenrikspolitiske vanskeligheter 
"å .''i )re Sl" l de faktisk er i dag. Utenriks
mill!: '"ren l i sitt innlegg at han var glad 
(or l 'Il < kl.,J'c utforming» som var kommet 
ira ,,'pre;-;c;Jltunten Finn Moe; han tok den opp 
på ,i:, mal,; og ga den en konklusjon som han 
kun:l, undl'rskrive. Men hvis hensikten med 
dellil, ckL"tt Cl' å gi vår utenriksminister i 
Milll:-;ucrkulJliteen et grunnlag for å skape en 
even, 'lell J-:1arhet, bu!' man iallfall også ta den 
re.'3,<' ':wjo'l. at hvi" den klarheten skal ska
)Jes, : ur det være under den forutsetning at 
mali ;:,:ke :olwper større skillelinjer, men muli
"ell,l, der hvor også de nøytrale stater er med, 
l fun;i e rel,ke skaper et nytt og bedre grunn
lag I'Jr EUl'Oparådets eksistens enn det som 
akkurat i øyeblikket eksisterer. Man skal være 
oppm-.rkso[;1 på at hvis ikke Vestunionen var 
dannn nå, hvis vi ikke i dag hadde hatt de 
vestunionelle statene, Rlik de står og med det 
skisma som også der (1', da ville Europarådet 
mulig,.ns lia kunnet fylle sin oppgave noe 
bednc, Og uer er oppgaver nok å ta av. 

.Fillll :\[oe: Hadde jeg visst at det skulle blitt 
så lang debatt, skulle jeg ha holdt inne med 
det jcg sa, selv om jeg syntes at det var min 
plikt il si fra om en utvikling som jeg har 
følt uekymring for i lengre tid. Jeg forsøkte 

å fatte meg i korthet. Det har åpenbart gitt 
anledning til en del misforståelser, som jeg 
gjerne vil forsøke å rette. 

La meg først få lov til å si at det ble be
stridt at Europarådets innflytelse og betyd
ning har avtatt. Det er selvsagt gjenstand for 
ens personlige vurdering. Men jeg vil dog få 
lov til å spørre om hvor ofte Ministerkomiteen 
har hatt møte? Da den møttes i desember i 
fjor, hadde den, såvidt jeg vet, ikke møtt på 
to år, iallfall kan jeg ganske trygt si ikke på 
et og et halvt år. Hvor ofte er den rådgivende 
forsamling blitt rådspurt av regjeringene? 
Ytterst sjelden. Det er som det engelske tids
skrift «Economist» skrev, at fordi den ikke 
blir rådspurt, har den funnet på å rådspørre 
seg selv. 

Så til misforståelsene. Jeg har ikke sagt, 
som jeg forstod at hr. Smitt Ingebretsen 
hadde oppfattet meg, at man skal skape kla
rere linjer i det europeiske samarbeid ved å 
nedlegge Europarådet. Og jeg har heller ikke 
sagt at vi skal gå inn i Vestunionen. Jeg er 
personlig tilhenger av dette, men jeg forstår 
meget godt at det er et flertall i denne sal 
imot å gå inn i Vestunionen, og jeg vil derfor 
ikke komme med noe slikt forslag. La det 
være helt klart. 

Jeg er derfor heller ikke interessert i at 
Vestunionen får noe utvidet arbeidsområde. 
Men det som jeg ønsket å si, var at hvis det 
ikke kan skapes klarere linjer for det euro
peiske samarbeid, vesentlig bestående i en be
grensning av arbeidsområdene og slik at man 
fordeler funksjonene mellom disse forskjellige 
organer for europeisk samarbeid, kan man like 
godt nedlegge Europarådet eller innskrenke 
dets virksomhet i betraktelig grad. Og her må 
jeg få lov til å si at jeg tror nok at Europa
rådets oppgaver må innskrenkes, selv om det 
lykkes å skape klarere linjer. Jeg vil stille det 
spørsmål: Hvilke arbeidsoppgaver står det 
igjen for Europarådet? Vestunionen tar seg 
a v det forsvarsmessige, det militære, de sam
arbeidsoppgaver som man kan ha når det 
gjelder forsvaret. Det vesentligste av det øko
nomiske samarbeidet vil ligge hos kull- og 
stålfellesskapet, fordi at hvis det ikke skapes 
klarere linjer her, vil seks stater i Europa -
Frankrike, Tyskland, Italia og Be-Ne-Lux
landene - anse kull- og stålfellesskapet som 
organet for det økonomiske samarbeidet, ,for 
den økonomiske integrering av Europa. Og 
når hr. Wikborg sier at vi må insistere på at 
Europarådet får stelle med atomenergien, vil 
ikke disse landene gå med på det. Hva blir 
det da igjen til Europarådet? Jo, det blir noen 
sosiale, kulturelle og juridiske oppgaver. Men 
her er det dessverre ikke meget å gjøre. Det 
internasjonale samarbeid er i dag så sterkt 
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,tlJ.\';~1 pEl alle s:t:nfunnslivets felter at vi har 
_ :i\.ltl ..... ~'~~ av tC~:!lisl{c ~J2..::~:.arbcidsorgancr og 

::\"C': jOller SGi'".: dekker pral,tisk talt alt. Og 
·L (1" !1!l1llgåeli,~ at Europarådet, hvis det 

I ·sl:.ic ig"r seg med disse oppgavene,. kom
l .cr j. dLiikt mecl de andre organer. Jeg skal 
i l 10\' :1 a ta noe;1 eksempler. På det sosiale 
I mrCld, 11:11' vi Den internasjonale arbeids
i rg:llli::;j 11, og vi har Verdens helseorgani
:L"jun '),,, steller med disse ting. Når det 
; ielclcl' flyktningespørsmålet, har vi FN's 

yl;tlii: :.(,1 :ommissccr, og vi har andre flykt-
1:g21: ::i:eer. N~\r det gjelder det juridiske 

, nrill], . Ci' det ut::trbeidet noen konvensjoner, 
L 'cll cl, '.!" svært generelt formulert. Uten
r ':smi:, ;tc'cen nevnte menneskerettighetser
lz æril" :1. Ja, vi har allerede en menneske
l'>ttJr,;ll>. :lcddæring i FN. Dette er en europe
i'\: utg" le, som kanskje går noe lenger, men 
cl'ct er cJ.)g altså bare en europeisk menneske
r:,ttig:,etserklæring når vi allerede har en in
t( ru::13jonaI. Derfor vil jeg få lov å fremsette 
dn pD.'ltand at hvis Europarådet skal ha det 
~;:m vcsentlig oppgave å stelle med sosiale, 
kIllturolle og juridiske konvensjoner, er det 
j!:'.w til å unngå at det blir dobbeltarbeid med 
cL, and !'e internasjonale organisasjoner vi har. 
L;t vil iallfall bli sterkt begrensede oppgaver, 
o;: da må jeg få lov å si - og den kritikk 
[o,'står jeg det er enighet om - at hva man 
da skal med et sekretariat på 269 medlem
JTIi!r og et budsjett på 17 millioner, det forstår 
.ie:~ iklu\ Og hvorfor skal man møtes mer enn 
en gang om ård, Jeg må få lov å nevne et 
e)(,empl'l på - j'2g vil bruke et sterkt ord -
den ansvarsløshet man her går frem med. Man 
lWl" innkalt en sesjon av den Rådgivende For
:::1 'l11i]]:: til begynnelsen av juli. Dellne sesjon 
sl, .l Vali) fra tirsdag morgen til lørdag aften, 
(i" dell :,kal behandle en lang rekke viktige 
:' P> !'sm :11, et viktig spørsmål om formiddagen 
(i~ ct al<llet om ettermiddagen. Jeg lcaller ikke 
de', en ", :lsvarlig fremgangsmåte. 

(Jg h \ 1rfor skal Europarådet ha en rekke 
(oiliteel' som reiser rundt til alle Europas 

:10 ''!eclstcder for :1 holde møter? Europarådet 
>,'il, '381 v om man ser det under den beste syns
lir: :el, slik som det er fremholdt av forskjel
iig talere her i kveld, ha en begrenset opp
;::1 le, og da må også organene være begren-

meg til slutt få komme inn på et punkt 
)I" utelJl'iksministeren nevnte fra mitt første 

] l:: c'gg, J eg har ikke villet rette noen som 
t kl':lild{ mot den norsl{8 regjering. La 

(l,)l væl'(; helt klart. Jeg har villet rette en 
L:';\ !kl, liwt at de :;tater som dannet Vest
uili Dem, ikke drøftet saken med Europarå
cl <" anc1:'(; rnedlem"stater, altså med de med
L""" :;Llt,'l' i Europarådet som ikke skulle være 

med i Vestunionen. Jeg vet inderlig godt at 
årsal,en til at man ikke har spurt om Norge 
og Danmark og andre ville være med i Vest
unionen, er at man anser det for uheldig at 
alle de europeiske medlemmer i NATO står i 
en organisasjon, Altså kan ikke alle stå der, 
noen må stå utenfor. Men hvorfor skal det 
da nettopp være Norge, Danmark, Tyrkia og 
Grekenland? Hvorfor ikke like godt Belgia og 
Holland? Hvorfor kunne man ikke i det 
hele tatt drøfte dette spørsmål mer? Jeg 
synes at dette smaker lite grann av stor
malrtspolitikk, og det er derfor jeg har villet 
si det. Det er ikke noen som helst kritikk mot 
den norske regjering. Jeg er fullt overbevist 
om at hvis det her i landet hadde vært stem
ning for å slutte seg til Vestunionen, ville 
Regjeringen ha foretatt det nødvendige for 
at vi kunne ha blitt med. Det er ikke det som 
er grunnlaget for min kritikk, men det er 
dette at andre stater bestemmer ens stilling 
i samarbeidsbildet uten overhodet å.drøfte 
saken med dem det gjelder. 

Presidenten: De etterfølgende talere har en 
taletid av inntil 2 minutter .. 

Utenriksminister Lange: Jeg er 'enig i at 
man skal se på internasjonale organi§asjoner 
som vi er med i, med kritikk, men jeg synes 
utenrikskomiteens formann gikk litt vel langt 
og kanskje tok munnen litt.vel full i sin kri
tikk nå. Jeg skal bare gi den faktiske opp
lysning at Ministerkomiteen hadde et . møte 
i oktober 1953, et i mai og et i desember 1954. 
Det er altså ikke halvannet eller 2 års mel
lomrom, men 6-7 måneders mellomrom. Og 
mellom møtene i Ministerkomiteen møter mi
nistrenes stedfortredere, ofte med så korte 
mellomrom som 1 måned, og gjør arbeidet på 
ministrenes vegne. Det er en del av rasjon a
Iiseringen av det internasjonale arbeid at man 
ikke forlanger at utenriksministrene selv skal 
reise ustanselig til møter, men at de skal ha 
en viss sjanse, til å holde kontakt med sine 
hjemlige parlamenter. 

Det er en vesensforskjell mellom FN's men
neskerettighetserklæring og den europeiske 
menneskerettighetskonvensjon. En erklæring 
er bare et moralsk forpliktende dokument, en 
konvensjon er et juridisk bindende dokument 
med san]Isjoner. Selv om de forskjellige sam
arbeidsorganisasjoner som hr. Finn Moe 
nevnte, p:J. det sosialpolitiske område arbeider 
med de samme problemer, kan man innenfor 
den snevre ramme som Europarådet utgjør, 
nå lenger og få konvensjoner med et mer vidt
gående innhold enn man kan få i den mere 
verdensomspennende ramme. 

N år jeg tok ordet, var det for å rette en 
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misforståelse som oppsto på grunn av det jeg 
fla om at jeg ville motarbeide at kull- og stål
fellesskapet skulle håndtere slike spørsmål 
som internasjonale transportspørsmål, euro
peiske jordbruksspørsmål, europeisk samar
beid om den fredelige bruk av atomenergien. 
Jeg er enig med hr. Finn Moe i at Europa
rådet ikke er et egnet forum for å håndtere 
ele spørsmål. De bør etter min mening be
handles i den Europeiske økonomiske Sam
arbeidsorganisasjon, OEEC. Jeg tror at hvis 
man vil, kan man opprettholde Den Europe
iske Samarbeidsorganisasjon med et meget 
viktig arbeidsfelt også i fremtiden, og det er 
en av grunnene til at jeg ikke ser så pessi
mistisk på denne organisasjons fremtid som 
hr. Selvik gjør. 

Bondevik: Det er eit par av talarane som 
har vore inne på det spørsmålet at Europa
rådet har mange møte pr. år. Dette har sine 
serlege årsaker og heng mellom anna saman 
med den akutte krisa som vi har hatt mellom 
aust og vest i det siste. Eg nemner det bren
nande spørsmålet om Europa-heren og Saar
problema, som har skift karakter med stutt 
mellomrom: Det vanlege er 2 møte pr. år, eitt 
om våren og eit om hausten. Det el' røyns
lene som har ført til dette, mellom ,mila at 
dei mange komiteane i Europarådet må ha 
mange møte i ein av sesjonane for å leggja 
sakene til rettes for neste sesjon. Det er ei 
vanleg praktisk arbeidsordning. Alt tyder på 
at ein no har kome over denne krisa og dei 
vanskane som ein har hatt, og dersom det 
ikkje kjem nye og vanskelege ting til, kan 
ein sikkert rekna med at det vil bli både stutte 
og få sesjonar i Europarådet i den næraste 
framtida. 

Som hr. Finn Moe opplyste, slml Europa
rådet denne gongen berre sit ja saman i fem 
dagar, og det kan då ingen kritisera. Det sy
nest difor noko merke leg når hr. Finn Moe 
nemner at det skal ta opp eitt viktig spørsmål 
om føremiddagen og eitt om ettermiddagen 
desse dagane. Dette skulle då tyda på at 
Europarådet har arbeidsstoff nok. Eg meiner 
at dersom ein skal vurdera denne saka rett, 
er det naudsynt å sjå på at det er ein spe
siell situasjon som har vore årsaka til at Eu
roparådet i nokre få høve har hatt tre og 
opp til fire møte i året. Men det er ikkje det 
normale, og ein kan truleg rekna med at det 
ikkje vil ta seg opp att. 

Aabrek: Jeg tror det har vært meget nyttig 
at vi har fått denne debatten om Europarådet, 
blant annet av den grunn at jeg tror selve 
oppmerksomheten på Europarådet vil bli 
større nå enn den tidligere har vært. For hos 

oss har E;;rroparådet ikke h:J tt noen særlig 
ste'].: stil1i;lg. For oss har ],'N vært h:wec1-
(wganisa:ojullen når det gjclclrr det inter1lasjo
nale samarbeid, og vi har også, i det 'engere 
sar,larbeid, tenkt på det Nordiske råd, 30m 
mer har opptatt oss, og som har stått mer i 
brcl1npunli:tet for vår oppmerskomhet. Jeg 
tror !Jok at denne debatten lwn være grunn
lag for en større omtanke og interesse for 
sel ve Europarådets arbeid. Det Cl' klart at 
med en større oppmerksomhet når det gjel
der denne sak, vil det også melde seg kritikk, 
og det har vært kriU,k på mange måter. Al
likevel er jeg ikke i tvil om at det innenfor 
dette område er så store og så viktige og så 
vesentlige oppgaver at Europarådet er be
rettiget, og at det vil ha en fremtid for seg, 
selv om det lmnskje i sine enkelte organisa
sjonsformer må omorganiseres, avgrense sine 
oppgaver og få nye oppgaver. Jeg tror at hvis 
Europarådet blir nedlagt i dag, vil man meget 
snart måtte gjenopprette det, for det er blitt 
litt aven nødvendighet i selve det europeiske 
samarbeid. På mange måter kan det kanskje 
sies at det har vært noe aven krise i Europa
råd-samarbeidet, nettopp fordi elet har vært 
så mange konkurrenter, men jeg tt'or ikke det 
går an å få løst cl,ette spørsmålet om en av
grensning så hurtig. Det er en innviklet affære 
dette. Jeg tror det må en modningsprosess til. 
Men at vi innenfor dette område har et vik
tig arbeid, det er jeg ikke i tvil om. 

Det har vært nevnt at det hnr vært meget 
dobbeltarbeid. Ja, naturligvis har det det, det 
er I{Ulrt. Det er det jo i alle il1ternasjon:l!e 
organisasjoner. Det er ikke bare Europarådet 
som er belemret med det. Det er ikke lenge 
siden vi fikk utlevert liste med forkortelser 
av navnene på alle de internasjonale organi
sasjoner vi har, og vi så der hvilken masse 
av organisasjoner det er. Det er klart at det 
må være dobbeltarbeid innenfor dette. Det 
blir en vanskelig oppgave, og en meget nød
vendig oppgave å få innskrenket det. 

De hyppige møtene som har vært holdt, de 
har, som hr. Bondevik sa, vært helt situasjons
bestemt. De er holdt fordi situasjonen har 
vært akutt i enkelte spørsmål. Det er derfor 
man har måttet komme sammen. Og hvorfor 
har man villet komme sammen? Jo, det er for 
å kunne plasere Europarådet inn i disse av
gjørelser og inn i disse drøftelser. Hvis Eu
roparådet ikke hadde holdt disse møtene, S~\ 

ville det omtrent ha opphevet seg selv. Eu
roparådet har villet ha disse møtene for å 
komme inn i bildet ved ordningen av disse 
spørsmål. Om det alltid har kunnet komme 
effektivt inn, og om det altlid har funnet den 
riktige løsning, det er en sak for seg; men 
hvis det ikke hadde holdt disse møtene, Ja 
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1 :tdc1c: det forsomt det som det var satt til 
gjCJre. 

Ila nlld 'l'orp: Jeg tror det kan være gunstig 
få en uttalelse her også fra en som i k k e 

l [' l~lcc1lem av Europarådet. Jeg vil si at da 
:uruparådet ble stiftet, hadde jeg inntrykk 
v _. for å bruke et litterært uttrykk - at 
et var en skuespiller, eller skuespillere, som 
Jkte en rolle. Etter hvert er jeg kommet til 
et resultat at Europarådet virkelig har en 
.)11e c\ spille. I hvilken grad det vil bli for
LIlldet med suksess, det beror på - for å bli 
bildlt -- hvilke skuespillere som kreerer 1'01-
'ne, hvilke medlemmer Europarådet har og 
:ur( Jparådet fil!'. 
Dette mitt hlntrykk er blitt befestet og be

Teftet etter hvert, men særlig hvis man som 
t alternativ til Europarådet stiller opp Det 
uropeiske kull- og stålfellesskap og Den 
esteuropeiske union. Etter min oppfatning er 

let ingen av de organisasjonene som kaller 
,å oss, hverken umiddelbart eller middelbart. 
Jet europeiske kull- og stålfellesskap ligger 
'58 i virkeligheten uendelig fjernt, og jeg tror 
:d{(' at det rykl,er oss noe nærmere om man 
rekker transport og andre ting inn ·under 
. elte fellesskaps kompetanse. : l 

N Lr det gjeldc,!' Den vesteuropeiske union, 
ladde jeg i fjor i høstsamlingen anledning til 

cL få si min personlige mening om den. Jeg 
sa da, og jeg gjentar det her og understreker 
det, at ut fra min oppfatning er og kan Den 
vesteuropeiske union ikke bli annet enn - la 
meg si - en fastlandskoalisjon. Og hva mer 
er og hva verre er, etter min oppfatning, er 
at i den utstrekning som Den vesteuropeiske 
union måtte vinne i styrke, er den vel egnet 
til å uthule Atlanterhavspakten, som det etter 
min oppfatning er en livsbetingelse for oss 
blir opprettholdt og at vi er medlem av. 

Det er under disse omstendigheter, under 
disse forhold, at jeg tross alt holder på Eu
roparådet. Jeg fester meg ved selve navnet 
«E u l' o p a rådet», og jeg legger deri at i Eu
roparådet har vi et forum for det frie Euro
pas stemme på de områder som Kull- og stål
fellesskapet og Den vesteuropeiske union ikke 
beskjeftiger seg med. Det kan kanskje be
grense Europarådets oppgaver, men jeg deler 
allikevel ikke min ærede komiteformann hr. 
Finn Moes fryl:t for at det ikk;e skal bli opp
gR\'(,l' nok for Europarådet. Jeg tror at etter 
hvert vil de stadig forfleres. Men jeg vil 
gjel'l,e understreke, som jeg begynte med, at 
i h\'ilken utstrekning Europarådet skal gjøre 
sin illnflytelse ~jeldende, det beror på hvem 
"om blir satt inn i Europarådet, hvilken inn
flytl·:"e de har, og i hvilken utstrekning de 
kan 'Jvcrføre d8nne sin innflytelse til rådet, 

Tryl<1 'l./7 Hl55 

Smitt Ingebretsen: Hr. Finn Moe sa at. jeg 
hadde misforstått ham når jeg oppfattet ham 
som om han ville avskaffe. Europarådet. Jeg 
må dessverre si at jeg etter å ha hørt hans 
siste innlegg har misforstått ham. på samme 
måte. 

Finn Moe: Det var ikke den misforståelsen 
jeg rettet hos hr. Smitt Ingebretsen. Men hr. 
Smitt Ingebretsen sa i sitt innlegg at jeg ville 
skape klarere linjer i det europeiske sam
arbeid ved å overføre Europarådets oppgaver 
til Vestunionen. Det var det jeg sa var en 
misforståelse. 

Komiteen hadde innstillet: 

St. meld. nr. 54 for 1955 - vedlegges pro
tokollen. 

v o ter ing: 

Komiteens innstilling bifalt es enstemmig. 

Sak nr. 3. 

Innstilling fra utefikS- og konstitusjons
komiteen om tilleggs. evHgning til deltaking 
i internasjonale orga 'sasjoner m. v. (innst . 
S. nr. 110). 

Saken sin alm' leli~het ble satt under 
debatt. 

Erling Petersen: Fo noen dager siden p~
talte jeg en innstillin om en tilleggsbevilg
ning, hvor det, i stri med bevilgningsregl~
mentet, ikke var angJtt noe om d,ekning ay 
belØpet. Det gjaldt Ejn veibevilgn;:ng. Sam
ferdselsministeren karakteriserte det da som 
en lapsus at propos sjonen ikke. inneholdt 
noen bemerkning om/dekningsmåten. Vi har 
her for oss en anne~ innstilling hvor dettiJ 
strid med bevilgn:ngsreglementet, ikke er gitt 
anvisning på . dekn~. ~eg tilll;},ter meg å 
spØrre sakens ordfØr~r, hr~ Finn Moe, so.m 
den nærmest ansvarl~e for innstillingen, om 
han vil be,nytte sanime. uttrykksmåte som 
samferdselsministere~ gjorde i sitt tilfelle~ 

! 
Hoff: Jeg synes d~t· er noe betenkel:g for 

budsjettåret 1954-5~ å bevilge ytterligere 
1 million kroner til .,:ymse komiteer og kon
feranser». Det er vel: i grunnen 'et spØrsmål 
om denne millionen som vi er blitt skyldig i 
den europeiske organisasjon for kjerneforsk
ning, egentlig hØrer \ hjemme unp,er denne 
post. Jeg v'l likevel ik~e komme ta å stemme 
imot denne post. 1\ 

Men det jeg vil ta opp, er den neste post, 
"Bidrag til De Forente Nasjoners. aksjon i 

.; 
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